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S kolegy se mi pracuje velmi dobře, 

říká starosta Němec v rozhovoru
na str. 4

Ples města Kroměříže a Radia Kroměříž 
zahájí plesovou sezonu 2019
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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Kroměříž počítá na letošek s vyrovnaným rozpočtem 
a investicemi za 113,4 milionu korun

Rozpočet, který na posledním loň-
ském jednání schválili zastupitelé, 
počítá na rok 2019 s příjmy i výdaji 
ve výši 675,9 milionu korun. Hla-
sovalo pro něj 19 z 26 přítomných 
zastupitelů. „Těší mě, že 
po mnoha letech jsme 
díky dobré ekonomické 
kondici města mohli za-
stupitelům předložit vy-
rovnaný rozpočet,“ uvedl 
starosta Jaroslav Němec. 
Mezi největší investice 
patří projekt Škola pro 
všechny – věda hrou 
na vylepšení učeben 
základních škol za 18,6 
milionu korun, stavební 

úpravy oddělení správních agend 
za 17,7 milionu korun spojené s 
dodávkou rotačních kartoték za 4,2 
milionu korun, vloni zahájená revi-
talizace náměstí Míru za 11 milionů 

korun, druhá etapa rekonstrukce 
Vodní ulice za 7,5 milionu korun, 
stavba sportovního areálu v Koto-
jedech také za 7,5 milionu korun, 
oprava lávky pro pěší přes řeku 

Moravu, na kterou jsou 
v rozpočtu na rok 2019 
vyčleněny čtyři miliony 
korun, a práce na novém 
územním plánu města za 
3,125 milionu korun. „Bu-
deme také připravovat vel-
ké investice, jako je stavba 
bytů pro seniory a starto-
vacích bytů v polyfunkč-
ním domě v Havlíčkově 
ulici nebo parkovací dům.     

(pokračování na str. 2)

Vážení čtenáři,
 
začíná rok 2019, který bude 
pro nás na radnici prvním 
rokem volebního období. 
Vstupujeme do něj s nadě-
jí a odhodláním plnit pro 
vás záměry z programového 
prohlášení koalice, o kte-
rém se více dočtete uvnitř 
Kroměřížského zpravoda-
je. Neobejdeme se při tom 
bez vaší pomoci a podpory. 
Komunikaci s občany, ale i 
uvnitř úřadu, považujeme 
za naprosto zásadní. I proto 
se dočkáte pokračování ve-
řejných fór k významným 
projektům města, i proto 
zavádíme pravidelné hodiny 
členů vedení města na disku-
si s občany a užší spolupráci 
s osadními výbory v míst-
ních částech. Bez intenzivní-
ho sdílení informací a diskuse 
vedené věcně a v přátel-
ské atmosféře nelze vyře-
šit mnohdy složité otázky, 
které správa města přináší.
O konkrétních investicích, 
které na příští rok připra-
vujeme, se dočtete na dalších 
stranách zpravodaje. Věřím, 
že díky týmové práci ve ve-
dení města i na úřadě se nám 
podaří překážky překonávat 
a pracovat na zvelebení na-
šeho krásného města. Jsem 
přesvědčen, že si většina za-
městnanců úřadu s pokorou 
uvědomuje, že je ve službě, 
kterou vykonává pro oby-
vatele Kroměříže. Snahou 
vedení města je, abyste na 
radnici našli vždy úředníky, 
kteří budou vstřícní a bu-
dou se snažit vám pomoci.
Přeji všem do nového roku 
pevné zdraví a hodně štěstí 
i radosti!

Jaroslav Němec
starosta

Advent na radnici opět vnesl na radniční nádvoří sváteční atmosféru, vůni punčů, svařáku a nejrůzněj-
ších dobrot, radost v dětských očích z dárků Sdílených Vánoc i program, z něhož si jistě vybral každý 
z návštěvníků.  A kdo hledal v předvánočním čase něco méně tradičního a obvyklého, jistě ho potěšila 
„návštěva“ z  Doby ledové.

Foto: M. Žíla

Foto: Š. Kučerová
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Místostarostka 
Hebnarová rezignovala 
na post ředitelky Domu 

kultury
Místostarostka Daniela Hebnaro-
vá se k 30. listopadu 2018 vzdala 
postu ředitelky Domu kultury v 
Kroměříži, který je příspěvkovou 
organizací města. Hebnarová 
se tak poté, co na radnici skončí 
jako místostarostka, nebude na 
pozici ředitelky Domu kultury 
vracet. „Rozhodla jsem se takto i 
s ohledem na to, aby místo bylo 
pro nového ředitele či ředitelku 
Domu kultury atraktivnější, když 
bude vědět, že nejde jen o jmeno-
vání do konce volebního období,“ 
uvedla Hebnarová. Radní měs-
ta do doby, než bude jmenován 
nový ředitel či ředitelka, pověřili 
vedením a řízením Domu kultury 
dosavadní zástupkyni ředitelky 
Dušanu Náplavovou. 
Rada města také řešila situaci 
v další příspěvkové organiza-
ci města, Sportovních zařízení 
města Kroměříže. Jejich ředitel 
Karel Holík se totiž stal uvolně-
ným místostarostou Kroměříže. 
Po dobu jeho výkonu veřejné 
funkce tak radní pověřili vedením 
a řízením sportovních zařízení 
dosavadního zástupce ředitele, 
vedoucího plaveckého bazénu a 
koupaliště Bajda Petra Opravila.                                                               
                                                           (jv)

(dokončení ze str. 1)
Pokračovat budeme v opravách 
škol a také ve zvelebování spor-
tovišť a dětských hřišť,“ doplnil 
Němec. Město počítá i se splátkou 
úvěru 2,1 milionu korun. Na konci 
letošního roku tak bude dlužit jen 
12,8 milionu korun. Na loňský rok 
si Kroměříž naplánovala rozpočet 
s příjmy 600,4 milionu a výdaji 
662,9 milionu korun, které byly 
na základě rozpočtových opatření 
upraveny na příjmy 627,9 a výda-
je 692,4 milionu korun. Výsledný 
schodek téměř 64,5 milionu Kč 
město chtělo pokrýt prostředky 
ušetřenými v minulých letech. 
Podle vedoucího finančního od-
boru Radima Hlaváče ale rozpo-
čet nakonec skončí přebytkem. 
Podle něj se tak stane díky vyšším 
daňovým příjmům, ale také díky 
odložení některých plánovaných 
investic na letošní rok.                   (jv)
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Cenu města Kroměříže za význam-
nou činnost pro město a jeho zvi-
ditelnění za rok 2018 obdrží Josef 
Olišar, organizátor kulturních akcí, 
folklorista a divadelník. Patřil mezi 
zakladatele Rady amatérské umě-
lecké činnosti, kterou 25 let vedl 
jako předseda. Podílel se na orga-
nizaci soutěží mladých recitátorů a 
divadelníků a spolupracoval také 
na oživení hanáckého folkloru. 
„Pan Olišar je významná osobnost 
kroměřížské kultury a Cenu města 
si zaslouží,“ uvedla místostarostka 
Daniela Hebnarová. 
Na Cenu města byly letos nomi-
novány dvě osobnosti, pro Josefa 
Olišara hlasovalo všech 26 pří-
tomných zastupitelů. Cenu obdrží 
při vhodné příležitosti, která ještě 

nebyla stanovena. Ocenění zahr-
nuje certifikát a odměnu deset ti-
síc korun. Olišar cenu obdrží jako 
desátá osobnost v pořadí. Zastu-
pitelstvo ji uděluje jednou ročně 
za podstatný přínos pro město v 
různých oblastech lidské činnosti 
a za činy hodné občanské pozor-
nosti. Za rok 2017 cenu získala 
Jitka Dvořáková, o rok dříve za-
stupitelé ocenili učitele dějepisu 
kroměřížského gymnázia Evžena 
Petříka, za rok 2015 obdržela cenu 
předsedkyně Klubu UNESCO Kro-
měříž Eva Nováková. Dalšími lau-
reáty Ceny města Kroměříže se 
stali Jan Štěpánek, Jaromír Hnilič-
ka, Josef Kvapilík, Karel Janeček, 
Sylviane Brazillierová a Antonín 
Lukáš.                                                (jv) 

Cenu města Kroměříže obdrží organizátor 
kulturních akcí Josef Olišar

Foto: J. Vondrášek

Jana Janoušková 
odstoupila z městské 
rady, novým radním 
je Petr Komínek
Radní Jana Janoušková (Nezávis-
lí) rezignovala na funkci a nadále 
zůstává jen řadovou zastupitel-
kou. Do městské rady byl za ni 
zvolen další zástupce Nezávislých 
Petr Komínek. Obdržel hlasy 15 
z celkem 26 přítomných zastu-
pitelů. Janoušková na post rad-
ní rezignovala kvůli tomu, že je 
majitelkou novin. „Podle zákona 
jsem měla 60 dnů na to, abych 

se vzdala buď pozice radní, nebo 
vlastnictví novin. Mnozí mě pře-
svědčovali, abych vydávání novin 
převedla na někoho jiného, jinak 

odchodem z rady zklamu ty, kteří 
mě volili. Zákonu totiž nevadí, že 
bych noviny dělala dál. Vadí, že je 
vlastním. Toto ,šalamounské´ ře-
šení však považuji za obcházení 
zákona, a to nemám v povaze. To, 
že zákon lidově zvaný lex Babiš 
obešel někdo jiný, není důvodem 
k tomu, abych to udělala také,“ 
uvedla Janoušková. 
V Kroměříži se na koalici dohodli 
Nezávislí, tři koaliční zastupitelé 
zvolení za Zdravé Kroměřížsko, 
Občanští demokraté a nezávislé 
osobnosti (ODS), Česká pirátská 
strana a Česká strana sociálně de-
mokratická (ČSSD).                            (jv)

Zastupitelstvo města Kroměříže zřídilo výbor pro 
územní plán. Doplní tak dva výbory, které město 
musí mít ze zákona a které zastupitelé zřídili již na 
svém úvodním listopadovém zasedání – finanční a 
kontrolní. „S ohledem na to, že momentálně vzniká 
nový územní plán města, vnímám zřízení výboru 
pro územní plán jako naprosto nezbytné,“ uvedl 
starosta Jaroslav Němec. Ve výborech, které jsou 
poradním orgánem zastupitelstva, jsou poměrně 
zastoupeny všechny subjekty, které uspěly v říjno-
vých komunálních volbách. Stejně se postupuje při 

obsazování komisí, které slouží jako poradní orgán 
městské rady. Jedná se o následující komise: 
• komise bytová 
• komise pro školství, výchovu a vzdělávání 
• komise pro kulturu, cestovní ruch, prezentaci města 
  a partnerská města 
• povodňová komise města Kroměříže zřízená podle
   zákona č. 254/2001 o vodách 
• komise sociální a zdravotní 
• komise sportovní 
• komise dopravní a BESIP 
• komise pro životní prostředí 
• komise státní památkové péče obce s rozšířenou 
   působností 
• komise pro likvidaci nepotřebného majetku 
• komise pro informatiku a web 
• komise pro regeneraci MPR, památky města 
   Kroměříže a veřejná prostranství 
• Zdravé město a místní Agenda 21 
• komise pro bezpečnost a prevenci kriminality 
• komise pro komunikaci s osadními výbory              (jv)

Zastupitelé zřídili výbor pro územní plán, 
nové komise má rada

Foto: J. Vondrášek
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Vedení města poděko-
valo členům osadních 
výborů místních částí

Starosta Jaroslav Němec a mís-
tostarostové Daniela Hebnarová, 
Vít Peštuka, Vratislav Krejčíř a Ka-
rel Holík přijali na radnici zástupce 
osadních výborů místních částí, 
aby jim poděkovali za jejich práci 
v minulém volebním období. „Lidé 
se do toho moc nehrnou. Je to o 
nadšencích, kteří chtějí pro svou 
místní část zadarmo a ve svém vol-
ném čase něco udělat,“ ocenil členy 
osadních výborů Němec. Starosta 
členům osadních výborů předsta-
vil nové vedení města a také nastí-
nil chystané změny v komunikaci. 
Poté, co budou zvolené nové osad-
ní výbory, by se jejich předsedové 
měli pravidelně scházet s vedením 
města a řešit s nimi problémy míst-
ních částí. Na schůzky budou podle 
potřeby zváni i vedoucí radničních 
odborů či zástupci Kroměřížských 
technických služeb a Biopasu. Měs-
to nadále bude místní části podpo-
rovat finančně. Jak je zvykem, bude 
mít i v tomto volebním období ka-
ždá místní část svého garanta. Sta-
rosta Němec jím bude pro Bílany, 
místostarostka Hebnarová pro Ko-
tojedy a Hradisko, místostarostové 
Peštuka pro Vážany a Zlámanku, 
Krejčíř pro Těšnovice a Trávník a 
Holík pro Postoupky a Drahlov.  (jv)

   
Díky Sociálním službám 

města Kroměříže se 
na náměstí rozdávala 

vánoční polévka

Počtvrté zpříjemnila sváteční atmo-
sféru v Kroměříži vánoční polévka, 
kterou zájemci dostali na Velkém 
náměstí ve středu 19. prosince. O její 
podávání se postarali místostaros-
tové. Lidé polévku dostávali zdarma 
a mohli si vybrat ze dvou druhů. 
Podle vyjádření ředitelky Sociálních 
služeb města Kroměříže Dagmar 
Klučkové se připravovalo 50 litrů 
rybí polévky a 70 litrů polévky gulá-
šové a k nim se podávalo také peči-
vo. „Vše je hrazeno ze sponzorských 
darů, které jsme si sehnali,“ popsala 
Klučková.                                                    (jv)
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Kroměřížské zastupitelstvo na 
svém prosincovém zasedání 
schválilo program města pro 
poskytování dotací na rok 2019. 
Ucházet se o ně budou moci ne-
ziskové organizace, spolky i další 
subjekty, které působí či pořádají 
akce na území města. V první vý-
zvě lze žádosti podávat od 9. do 
23. ledna 2019, a to na činnost, 
provoz i na akce. „Celkem se po-
čítá s rozdělením částky 2,65 mi-
lionu korun,“ uvedl starosta Jaro-
slav Němec. 
Peníze půjdou na aktivity v ob-

lasti kultury, cestovního ruchu, 
životního prostředí, sportu a 
volnočasových aktivit, výchovy 
a celoživotního vzdělávání a ak-
tivit v oblasti sociální, zdravotní 
a pro zaměstnanost. Dotace na 
akce může činit nejvíce 70 pro-
cent celkových výdajů žadate-
le. Pouze v případě poskytnutí 
dotace do 10 tisíc korun může 
být příspěvek až 100 procent 
celkových výdajů. Žadatelem 
může být fyzická osoba, pod-
nikatel i právnická osoba, která 
sídlí, případně vyvíjí činnost na 

území Kroměříže nebo její akti-
vity s městem souvisejí. Na akce 
mohou žádat i střední školy a 
příspěvkové organizace zřízené 
Kroměříží, které pořádají aktivity 
ve prospěch mládeže, občanů 
a návštěvníků města. Ve druhé 
výzvě se bude žádat od 29. dub-
na do 10. května 2019, ale bude 
možné žádat pouze na akce, ne 
na provoz a činnost. 
Žadatelé mohou volat na tel. 573 
321 295 a 606 762 604 nebo psát 
na e-mail jaroslava.krejcirikova@
mesto-kromeriz.cz.                    (jv)

Zastupitelé schválili program pro poskytování 
dotací na rok 2019

Sbor dobrovolných hasičů z Kroměříže má nový 
dopravní automobil IVECO. Stál zhruba 2,5 milionu 
korun. Nahradí Avii z roku 1991, která vzhledem 
k vysokým pro-
vozním nákladům 
a poruchovosti 
požadavkům a 
potřebám hasičů 
již nevyhovovala. 
Devítimístný do-
pravní automobil 
IVECO, typ DAILY 
50C18HV NEW, je 
vybaven například 
přenosnou moto-
rovou stříkačkou, 

motorovou pilou i dalším požárním příslušen-
stvím potřebným při zásahu. Hasičům ho dodala 
společnost THT Polička, která vyhrála výběrové 

řízení v červnu 
uplynulého roku. 
Nákup vozidla 
spolufinancovalo 
Ministerstvo vnit-
ra České republiky 
z programu Do-
tace pro jednotky 
SDH obcí částkou 
maximálně 450 ti-
síc korun a Zlínský 
kraj přispěl sumou 
300 tisíc korun. (jv)

Představitelé kroměřížské rad-
nice v „mikulášském“ týdnu 
navštívili klienty v jednotlivých 
zařízeních, která spravují Sociální 
služby města Kroměříže. Starosta 
Jaroslav Němec a místostarosto-
vé Daniela Hebnarová, Vít Peštu-
ka, Vratislav Krejčíř a Karel Holík 
se vydali do Domova pro osoby 

se zdravotním postižením Bar-
borka, Domova se zvláštním re-
žimem Strom života a do domo-
vů pro seniory U Moravy, Vážany 
a U Kašny. Klientům domovů 
spolu s dětmi z kroměřížských 
mateřských škol popřáli v klidu 
a spokojenosti prožité vánoční 
svátky, pevné zdraví a dobrou 

náladu do nového roku a předali 
jim drobný dárek v podobě ba-
líčku s ovocem. Členové vedení 
města navštěvují před Vánocemi 
zařízení Sociálních služeb města 
Kroměříže pravidelně. Setkání 
využívají také k tomu, aby s jejich 
obyvateli hovořili o jejich přá-
ních a potřebách.                       (jv)

Vedení města popřálo k Vánocům seniorům 
i zdravotně postiženým

Dobrovolní hasiči převzali nový automobil

Foto: J. Vondrášek

Foto: J. Vondrášek
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V rozpočtu jsou reálné investice, další by měly přibývat, 
říká Jaroslav Němec

Nové vedení kroměřížské radnice 
plánuje v  rozpočtu na letošní rok 
investice za více než 113 milionů 
korun. „Zařadili jsme do něj ale za-
tím jen záměry, které jsou reálné. 
Věřím, že se nám během roku po-
daří pokročit s přípravou dalších in-
vestic natolik, že ještě nějaké další 
přidáme,“ uvedl starosta Jaroslav 
Němec.

Zastupitelé schválili rozpočet 
s příjmy i výdaji ve výši 675,9 mi-
lionu korun.  Jak rozpočet hod-
notíte? 
Předně jsem rád, že město má díky 
dobré ekonomické kondici po 
dlouhé době vyrovnaný rozpočet. 
A díky tomu se můžeme pustit i do 
velkých projektů, které jsme před 
volbami občanům slíbili.

V  rozpočtu však zatím význam-
né částky na tyto záměry chybí, 
proč? 
Příprava těchto investic je složitá 
a vyřizování nezbytných povolení 
například na stavbu parkovacího 
domu vyžaduje mnohem více času, 
než jsme předpokládali. Někdy 
mám pocit, že se potýkáme nejen 
se zákony, ale i se zbytečnými ob-
strukcemi. Příprava stavby parkova-
cího domu ale pokračuje, stejně tak 
pracujeme třeba na přípravě pře-
stavby budovy někdejší vojenské 
správy v Havlíčkově ulici na starto-
vací byty a byty pro seniory.

Pojďme k  investicím, s  nimiž se 
počítá. Které jsou co do nákladů 
největší? 

Mezi největší investice patří projekt 
na vylepšení učeben a prostředí 
základních škol, který přijde téměř 
na 19 milionů korun. Velký vnitř-
ní dluh máme v  budovách úřadu. 
Takže letos vylepšíme oddělení 
správních agend, kde nyní skoro až 
archaickým způsobem uchovává-
me spisy. Instalace nových velkých 
rotačních kartoték a s  ní spojené 
stavební úpravy přijdou na více než 
20 milionů korun. Přes 30 milionů 
korun budeme investovat do oprav 
chodníků a komunikací, kde bych 
zmínil například druhou etapu re-
konstrukce Vodní ulice a také opra-
vu lávky pro pěší přes řeku Moravu.

Jak to vypadá s  úpravou veřej-
ných prostranství? 
Jak už si lidé jistě všimli, začaly prá-
ce na náměstí Míru, jehož revita-
lizace přijde na 11 milionů korun. 
V duchu programového prohlášení 
začneme připravovat revitalizaci 
dalších ploch, například Masaryko-

va náměstí.
Velkým tématem jsou v  Kroměří-
ži sportoviště. Co se chystá v  této 
oblasti? Letošní největší akcí bude 
stavba nového sportovního areálu 
v místní části Kotojedy. Není tajem-
stvím, že pracujeme na přípravě 
oprav dalších velkých sportovišť. 
Rádi bychom zahájili rekonstrukci 
zimního stadionu, kde je příprava 
nejdále. Pokračovat určitě budeme 
ve zvelebování dětských hřišť.

Máte za sebou dva měsíce práce 
v  novém složení koalice. Jak ji 
hodnotíte? 
Musím to zaklepat, ale zatím se mi 
s  kolegy pracuje opravdu velmi 
dobře. Atmosféra je jiná, než tomu 
bylo v minulém volebním období. 
Teď jsme v radě i ve vedení města 
naladěni na stejnou vlnu, společně 
hledáme řešení a komunikujeme 
spolu s respektem a vstřícně. Doká-
žeme se tak povznést nad invektivy 
některých neúspěšných kroměříž-

ských politiků, které chci ujistit, že 
skutečně nejdeme na ruku žádné-
mu podnikateli ani majiteli pozem-
ků. Rozhodujeme v zájmu obyvatel 
města podle svého nejlepšího vě-
domí a svědomí.

Nástup nového vedení někdy 
na úřadech provází personální 
změny. Jak je tomu v Kroměříži? 
Nestalo se nic zvláštního. Nešli jsme 
na radnici se seznamem nepoho-
dlných osob, výpověď nedostal 
nikdo. Několik lidí dalo výpověď 
samo. Odpovídá to běžné fluktuaci, 
lidé přicházejí a odcházejí. Viditelná 
je osoba tajemnice, která ale také 
odešla sama ze své vůle. Poradíme 
si s  tím. Budeme na její místo hle-
dat člověka, který bude úřad znát, 
bude mít odpovídající vzdělání, 
zkušenosti a komunikační doved-
nosti a v neposlední řadě bude ote-
vřený novým trendům a pohledům 
na vedení úřadu.

Slova „komunikace“ a „otevře-
nost úřadu“ se skloňovala před 
volbami napříč stranami. Jak 
se úřad změní v  tomto ohledu? 
Dotkl jsem se tohoto tématu už 
v  úvodníku, nerad bych se opako-
val. Komunikaci považuji za nedíl-
nou součást profese politika, ale i 
úředníka, a to včetně řadových re-
ferentů. Je důležité, aby občané vě-
děli, že jsou na úřadě vítáni, že jsme 
tady pro ně. Je rozdíl, když klienta 
vítá úředník s úsměvem a ochotou, 
nebo zamračený a neochotný. Pro 
ty druhé na radnici místo nebude.

(jv)

Od prosince se měří 
kvalita ovzduší 
v Kroměříži

Zdravotní ústav se sídlem v Os-
travě začal v sobotu 1. prosince 
získávat údaje, které poslouží 
jako podklad pro analýzu kvality 
ovzduší v Kroměříži. Stanici umís-
til před budovou Zá-
kladní školy Kroměříž, 
1. máje. Kvalitu ovzduší 
nyní sleduje stanice 
Českého hydromete-
orologického ústavu, 
která je v místní části 
Těšnovice. Realizace 
projektu Analýza kva-
lity ovzduší a měření 
hluku v Kroměříži byla 

naplánována na léta 2018 a 2019. 
Součástí projektu je i hluková stu-
die, která zhodnotí hlukovou zá-
těž z dopravy, průmyslu a dalších 
zdrojů hluku ve městě. Náklady na 
projekt přesáhnou milion korun. 
Město obdrží 920 tisíc ze Stát-
ního fondu životního prostředí, 
spoluúčast radnice činí 230 tisíc 
korun.                                               (jv)

Lidé zaplatí za využití 
Senior taxi nejvýše 
60 korun

Kroměřížská radnice snižuje cenu za 
využití Senior taxi. Nově od 1. led-
na 2019 cestující platí maximál-
ně 60 korun, dosud je využití této 
služby stálo nejvíce 75 korun. Měs-
to na letošní rok uvolnilo na Senior 
taxi 400 tisíc korun, což 
je proti loňsku o 100 tisíc 
více. „Díky tomu můžeme 
službu zlevnit a zpřístup-
nit ji většímu okruhu ces-
tujících, například lidem 
z místních částí,“ uvedl 
místostarosta Vít Peštuka. 
Zájem o Senior taxi se v 
Kroměříži stále zvyšuje. 

Senior taxi od roku 2017 usnad-
ňuje starším lidem a zdravotně 
postiženým cesty k lékaři, na úřady 
či na nákupy a provozují je Sociál-
ní služby města Kroměříže. Taxík 
je možné objednat na telefonním 
čísle 601 086 101. Kilometr jízdy 
přijde na 15 korun a za každou mi-
nutu čekání se účtují dvě koruny. 
Pokud taxíkem cestuje současně 
více osob, o náklady se podělí.  (jv)

Foto: Š. Kučerová
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Koalice představila programové prohlášení na období 2018 – 2022

Koalice na kroměřížské radnici, 
kterou tvoří Nezávislí, tři koaliční 
zastupitelé zvolení za Zdravé Kro-
měřížsko, Občanští demokraté a 
nezávislé osobnosti, Česká pirátská 
strana a Česká strana sociálně de-
mokratická, představila programo-
vé prohlášení na volební období 
2018 - 2022. „Nechybějí v něm vel-
ké investiční akce, ale ani spousta 
méně nákladných či drobnějších 
záměrů, které ale v mnohém zlep-
ší život obyvatel Kroměříže,“ uvedl 
starosta Jaroslav Němec. Koalice se 
v sedmadvacetičlenném zastupitel-
stvu opírá o 16 hlasů. 
V oblasti řízení města, financí a ma-
jetku patří k nejdůležitějším bodům 
snaha o vyrovnaný rozpočet, ak-
tualizace směrnice o zadávání ve-
řejných zakázek a řízení příspěvko-
vých organizací města a zachování 
alespoň stávajícího podílu města ve 
společnosti Vodovody a kanalizace 
Kroměříž. Nejdůležitějším úkolem 
na poli rozvoje a investic je dokon-
čení územního plánu a aktualizace 
strategického plánu města, výstav-
ba parkovacího domu, víceúčelo-

vé sportovní haly či oprava lávky 
přes Moravu a další projekty. Dále 
by měla pokračovat spolupráce s 
podnikateli a úřadem práce i pod-
pora drobného podnikání. Koalice 
myslí i na životní prostředí; nedo-
volí zavážení vážanské cihelny ne-
bezpečnými látkami, chce nadále 
spolupracovat na přípravě stavby 
protipovodňových opatření, pra-

covat na obnově zeleně ve městě, 
rekultivaci okolí Bágráku  a dalších 
projektech. V  oblasti zdravotnic-
tví a sociální služby bude usilovat 
v první řadě o zachování stávajícího 

rozsahu poskytování zdravotnic-
ké péče v kroměřížské nemocnici, 
vypracuje studii demografického 
vývoje s ohledem na počet lůžek 
v domovech pro seniory, podpoří 
rozšíření služeb denních stacioná-
řů i terénních služeb. Vedení města 
hodlá v  Kroměříži zřídit jesle, do-
končit opravy škol a investovat do 
jejich vybavení. Členové koalice si 

uvědomují, že je třeba podpořit 
také kulturu a cestovní ruch, a to 
pokračováním v tematicky zamě-
řených sezonách, zkvalitňováním 
a rozšiřováním služeb pro turisty 

nebo třeba podporou rozvoje vod-
ní cesty Baťův kanál a spoluprací 
s privátními pořadateli kulturních 
akcí. Město hodlá pokračovat ve vý-
stavbě či úpravách dětských hřišť a 
specializovaných sportovních zaří-
zení a jednat se Zlínským krajem o 
revitalizaci areálu Pionýrské louky. 
Také dopravě a dopravní situaci ve 
městě chtějí členové koalice věno-
vat pozornost; chtějí zavést infor-
mační systém parkování s využitím 
chytrých technologií, využít inteli-
gentního řízení provozu pro plynu-
lejší dopravu na průtahu městem, 
modernizovat vozový park MHD a 
najít možnosti ke zlepšení parková-
ní v centru i na sídlištích. S ohledem 
na bezpečnost obyvatel města chce 
vedení města rozšířit a modernizo-
vat kamerový systém i pokračovat v 
preventivních programech pro bez-
pečnost obyvatel. 
Úplné znění programového pro-
hlášení najdou zájemci na https://
www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/
tiskove-zpravy/koalice-predstavuje
-programove-prohlaseni-na-obdo-
bi-2018-2022/                                     (red)

Kroměříž odhalí další kameny zmizelých, 
připomenou rodinu lékaře Pressera
Kroměřížská radnice připravuje odhalení dalších čtyř takzvaných 
kamenů zmizelých, které připomínají tragické osudy Židů za druhé 
světové války. Do chodníku vsazené dlažební kostky s mosazným po-
vrchem uctí tentokráte památku lékaře Felixe Pressera a jeho rodiny. 
Bydleli v Kollárově ulici, kam budou kameny instalovány. 
„Považuji za nutné, abychom si tuto část naší historie připomínali. 
Tragické osudy a konkrétní příběhy těchto obyvatel Kroměříže by 
měla poznat i nejmladší generace, v tom vidím smysl kamenů zmize-
lých,“ uvedl starosta Jaroslav Němec. Přesný termín instalování kame-
nů zmizelých věnovaných památce lékaře Pressera a jeho rodiny zatím znám není, stane se tak letos na jaře. 
Felix Presser zahynul v koncentračním táboře Buchenwald v roce 1939, jeho žena Bedřiška a synové Petr a 
Tomáš byli zavražděni ve vyhlazovacím táboře Malý Trostinec v Bělorusku v roce 1942. „Pan doktor Presser 
je v současnosti uveden na pamětní desce obětem okupace z řad lékařů na budově staré polikliniky, jeho 
rodina však nikoliv. Bydleli v ulici Kollárova 41, což je pravděpodobně budova staré knihovny,“ popsala Jitka 
Hozová z radničního odboru kultury a cestovního ruchu.                                                                                               (jv)                           

Foto: J. Vondrášek

Městská policie v Kroměříži zprovoz-
nila novou kameru, která je umístěná 
na sloupu veřejného osvětlení na rohu 
ulic Úprkova a Kotojedská. Dohlédne na 
blízkou křižovatku a především na park 
Bezručovy sady. „Přispěje k tomu, aby 
se především rodiny s dětmi cítily v Bez-
ručových sadech bezpečně,“ uvedl sta-
rosta Jaroslav Němec. Město získalo na 
pořízení kamery dotaci 340 tisíc korun z 
programu prevence kriminality minister-
stva vnitra. Kamera přišla celkem zhruba 
na 600 tisíc. „Je otočná s třicetinásobným 
optickým zoomem a tedy s maximálním 
rozlišením. Jedná se o druhou nejkvalit-
nější kameru ve městě,“ popsal ředitel 
městské policie Libor Kubiš. Park před-
tím monitorovala jedna z přenosných 
kamer, kterou tak strážníci přesunou 
jinam. Nová kamera dohlíží na příjezdo-
vou komunikaci k obchodnímu středis-
ku, odkud bývají hlášené krádeže věcí 
ze zaparkovaných vozidel na přilehlém 
parkovišti, a také na zmíněnou frekven-
tovanou křižovatku na Husově náměstí. 
Kroměříž má nyní 19 pevných kamero-
vých bodů a k tomu dvě mobilní kame-
ry, které lze podle potřeby přesouvat. 
Radnice kamerový systém provozuje od 
roku 2001.                                                      (jv)

V Kroměříži bude působit Centrum duševního zdraví
V rámci reformy psychiatrické péče vznikne v letošním roce v Kroměříži Centrum duševního zdraví. Aktu-
álně funguje v ČR již pět zařízení tohoto typu a do konce roku 2019 vznikne dalších 16 těchto center. „Cen-
tra duševního zdraví představují nový prvek v systému péče o lidi s duševním onemocněním. Poskytují 
terénní a ambulantní služby,“ uvedl místostarosta Vít Peštuka. Pacienti se díky centru mohou léčit doma, 
fungovat co nejvíce samostatně a zůstat aktivně zapojeni ve společnosti. „Centra duševního zdraví posky-
tují služby založené na převážně terénní práci multidisciplinárního zdravotně-sociálního týmu, který tráví 
většinu času v domácnostech lidí s duševním onemocněním. Nejedná se tak o kumulaci osob s duševním 
onemocněním na jednom místě,“ upozornil vedoucí radničního odboru sociálních věcí a zdravotnictví Ra-
dovan Klabal. Týmy jsou složeny ze sociálních i zdravotních pracovníků - psychologů, psychiatrů, sociálních 
pracovníků a peer konzultantů, tedy osob s vlastní předchozí zkušeností s duševním onemocněním. Podle 
Klabala lze předpokládat, že někteří lidé s duševním onemocněním raději využijí služeb Centra duševního 
zdraví, než by se nechali hospitalizovat v psychiatrické nemocnici. V Kroměříži bude chod Centra dušev-
ního zdraví zajišťovat svými pracovníky Psychiatrická nemocnice a Horizont Kroměříž.                                  (jv)

Nová kamera dohlíží na 
frekventovanou křižovatku 

i na Bezručovy sady
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Kroměřížská Mata 
Hari
Tak jsem si pojmenovala kromě-
řížskou rodačku Olgu Voznicovou 
(*1905 Kroměříž, +1978 Mnichov), 
která často užívala různé pseudo-
nymy, nejčastěji však příjmení Baré-
nyi. Pod tímto jménem publikovala 
řadu článků, povídek, divadelních her 
i románů. 
Olga se narodila do velmi chudé kro-
měřížské rodiny. Část dětství prožila 
i v místním sirotčinci, když jí zemřela 
matka a otec bojoval v 1. světové 
válce. Odtud možná pocházely také 
její psychické problémy, se kterými se 
potýkala celý život. Olga vystudovala 

pražskou konzervatoř a zpočátku se 
věnovala herecké profesi. V té době 
začala psát, vydala se na dráhu spi-
sovatelky románků pro ženy a dívky a 
posléze si troufla i na napsání několi-
ka divadelních her. Ve třicátých letech 
se nabídla československé rozvědce 
a jako špionka byla také odsouzena. 
Tuto svou auru si pěstovala až do své 
smrti. Hodně cestovala mezi Prahou, 
Vídní, Bratislavou. Byla hezká a tak 
měla stále mužský doprovod. Její 
psychická labilita ji však na dva roky 
přivedla zpět do Kroměříže, kde se 
léčila. Poté už nadobro zmizela z rod-
ného města. V Praze se provdala za 
českého Němce Rudolfa Gerstberga a 
jeho příjmení užívala až do své smrti 
v Mnichově. V roce 1939 požádala se 

svým manželem o říšské občanství. 
Po válce odchází do Vídně a posléze 
do Mnichova. 
Proč se o Olze Barényi ví tak málo? 
No především proto, že se v průběhu 
války chovala jako Němka, dokonce 
měla být po válce odsouzena. Odmí-
tala svůj český původ a zaměňovala 
jej za maďarsko-německý. A také 
pro její názory a zejména pro knihu 
Prager Totentanz (Pražský tanec smr-
ti) vydanou v roce 1958 v Mnichově, 
kde publikovala své vzpomínky na 
konec války v Praze jednostranně 
protičesky zaměřené. Pro své názo-
ry přiklánějící se k nacismu byly její 
knihy odstraněny po válce z českých 
knihoven, její jméno se neobjevo-
valo ve slovnících spisovatelů a tak 

nadobro zmizela. Nelze však - i přes 
kontroverzní minulost - popřít, že se 
v našem městě narodila a část svého 
života prožila jako známá herečka 
a úspěšná spisovatelka. Co přivedlo 
Olgu na scestí, necháme odborní-
kům. Je však zřejmé, že se s  jejím 
jménem můžete potkat nejen ve Wi-
kipedii, ale i v Knihovně Kroměřížska. 
Městská knihovna v Praze vydala 
téměř stovku textů v elektronické 
podobě a v této chvíli jsou již zdar-
ma ke stažení: https://search.mlp.cz/
cz/titul/povidky-a-jine-kratke-tex-
ty/4439065/. Dnes už není problém 
získat o Olze Barényi více informací a 
seznámit se s její tvorbou. Od její smrti 
uplynulo v loňském roce 40 let.
                                           Šárka Kašpárková

Kapli v nemocnici 
v Kroměříži mohou 
využívat pacienti, 

personál 
i návštěvníci

Nově vybudovanou kapli, která 
vznikla přestavbou jedné z míst-
ností na oddělení ošetřovatelské 
péče, mohou nyní využívat pa-
cienti Kroměřížské nemocnice. 
Začátkem prosince - na den 
svatého Mikuláše - prostor vy-
světil Mons. Bohumír Vitásek, 
kanovník Metropolitní kapituly 
u sv. Václava v Olomouci. Vysvě-
cení se účastnili pacienti i perso-
nál zdravotnického zařízení. Na 
vybudování kaple se vedle ne-
mocnice samotné podílela také 
Římskokatolická farnost svatého 
Mořice v Kroměříži a Zlínský kraj. 
„Naše zdravotnické zařízení do-
sud duchovní místnost nebo 
kapli k dispozici nemělo, proto 
jsme velmi rádi, že se nám ji po-
dařilo zprovoznit a navíc symbo-
licky právě v adventním čase. Po-
dobný prostor je dnes už běžnou 
součástí většiny zdravotnických 
zařízení, sloužit bude nejen pa-
cientům, ale také návštěvníkům 
nemocnice a rovněž nemocnič-
nímu personálu,“ uvedla Lenka 
Mergenthalová, ředitelka Kro-
měřížské nemocnice. Kaple sídlí 
ve druhém nadzemním podla-
ží budovy interních oborů na 
oddělení ošetřovatelské péče, 
přístupná je ale i pro vozíčkáře. 
Využívána bude individuálně ja-
ko prostor pro vnitřní ztišení, 
meditaci, modlitbu, ale také ko-
lektivně pro pobožnosti, společ-
né modlitby či bohoslužby.  (red)

Na vernisáži výstavy, která se ko-
nala 7. listopadu 2018 v  Domě 
kultury, jsme si připomněli Jiřinu 
Malackovou, zakládající členku 
Spolku přátel výtvarného umění 
Kroměřížska. Vzpomněla jsem si 
na její slova při zahájení jedné z je-
jích výstav: „Mým přáním, ale snad 
i smyslem celé výstavy, je spolu-
pracovat s návštěvníky, aby mohli 
jít za těmito obrázky dál – k dote-
kům symbolů, metafor, k tomu, co 
zůstává jen naznačeno. K  prosto-
rům za obrazem. Až ke své duši…“
Narodila se na lesní samotě ve 
Svojšíně, uprostřed kouzelné pří-
rody, ke které měla po celý život 
krásný vztah a odráželo se to i v je-
jích výtvarných dílech. Vystudo-
vala Střední pedagogickou školu 
v  Karlových Varech. Jako učitelka 
mateřské školy vedla experimen-
tální výtvarný kroužek, ve kterém 
bylo hodně radosti, hravosti a nad-
šení v  dětských očích. Zkušenosti 

z této aktivity byly zohledněny při 
tvorbě nových osnov z  výtvarné 
výchovy pro mateřské školy pro 
ministerstvo školství. S  předškol-
ními dětmi pracovala více než 30 
roků. Tvůrčím způsobem přispěla 
ke vzniku ojedinělého projektu 
Dětské galerie při Domu kultury 
v  Kroměříži. Po odchodu z  učitel-
ské profese pracovala v  okresním 
kulturním středisku jako poradce 
amatérských výtvarníků i jako ve-
doucí výtvarného kroužku v Domě 
pionýrů a mládeže. Dovedla bez-
vadně komunikovat se starými 
lidmi při výtvarných aktivitách 
v domovech pro seniory.
Jako výtvarnice nalezla uznání 
díky své rozmanité výtvarné čin-
nosti. Kromě účasti v  soutěžích 
vystavovala autorsky i kolektivně 
na různých místech České repub-
liky ale i v  zahraničí. Dokázala se 
představit jako dobrá kreslířka 
s úspornou křivkou, zcela osobitou 

v  její tvorbě. Pomocí výtvarných 
zkratek a dynamiky rukopisu do-
kázala vtisknout svým dílům myš-
lenky symbolizující hodnoty živo-
ta, jako je rodina, mateřství, láska, 
krása, příroda. Budou nám chybět 
její úsměvy, novoročenky, drobné 
kresbičky, které svým přátelům 
a známým s  radostí rozdávala. 
(*16. 9. 1948, +7. 7. 2017).

  Jitka Dvořáková

Dobrovolné pracovníky, kteří se ve 
svém volném čase dlouhodobě a 
bez nároku na finanční odměnu vě-
nují práci s dětmi a mládeží, ocenili 
začátkem prosince 2018 ve Zlíně 
představitelé Zlínského kraje v čele 
s hejtmanem Jiřím Čunkem. Radní 
Zlínského kraje pro oblast mládeže 
a sportu Miroslav Kašný poděkoval 
nejen oceněným, ale i jejich navr-
hovatelům. Za svoji dlouholetou 
a kvalitní činnost si ceny převzalo 
celkem 17 dobrovolných pracov-
níků působících v oblasti sportu, 
tělovýchovy, kultury, folkloru i 

dalších volnočasových aktivit dětí 
a mládeže. Vybráni byli výběrovou 
komisí z  celkem 26 doručených 
nominací od představitelů měst a 

obcí, škol a školských zařízení, ne-
vládních neziskových organizací a 
dalších zainteresovaných subjektů 
z celého kraje. Mezi oceněnými 

byli také Jana Nováková, vedoucí 
dětského folklorního souboru Klu-
bíčko, jež pracuje ve stejnojmen-
ném kroměřížském mateřském 
centru, a Dušan Stareček z Taneč-
ního klubu Gradace Kroměříž.  
Dobrovolníky pracující s mládeží 
Zlínský kraj ocenil již po patnác-
té. Ocenění pracovníci převzali 
pamětní medaile, pamětní listy a 
upomínkové předměty.           (red)

Poděkování za práci s mládeží

Vzpomínka na Jiřinu Malackovou

Foto: Zlínský kraj
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dabing 
Charlie je obyčejná osmnáctiletá holka, která právě 
k narozeninám dostala své první auto. Jenže ten 
žlutý „Brouk“ není obyčejná ojetina, ale Bumble-
bee, který se v téhle podobě ukrývá nejen před 
lidmi, ale i ostatními Transformers.

ARTKINO
ZÁHADA SILVER LAKE
USA 2018, 139 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Meandrující neo-noir Záhada Silver Lake se točí ko-
lem třiatřicetiletého Sama, který se po zmizení své 
mysteriózní sousedky Sarah pouští do surreálného 
pátrání, aby dekódoval tajemství, skandály a kon-
spirace ukrývající se v hlubinách Města andělů

BEAUTIFUL BOY
USA 2018, 112 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Osmnáctiletý Nic (Timothée Chalamet) má na první 
pohled vše – skvělou rodinu, krásu, talent a přijetí 
na univerzitu v kapse. Přesto je v jeho životě trhlina, 
kterou vyplňuje drogami. Kde se vzala, a jak může 
David (Steve Carell) pomoci svému milovanému 
synovi ve chvílích, kdy se ocitá nad propastí?

CHVILKY
CZE/SVK 2018, 93 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Anežka (Jenovéfa Boková) je mladá žena, která si 
přeje, aby vztah s její rodinou i partnery byl dobrý a 
klidný, a to i za tu cenu, že ona sama ustoupí a bude 
se vyhýbat případným nedorozuměním, sporům. 
Neuvědomuje si ale, že onen pomyslný klid je jen 
klidem před bouří, která musí dříve či později přijít.

FAVORITKA
USA/UK 2018, 119 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Je 18. století. Anglie válčí s Francií. Anglická králov-
na Anna je nemocná a náladová. Někdy až příšerně 
náladová. Zemi za ní víceméně řídí její společnice 
a přítelkyně lady Sarah. Co se však stane, když se 
královnina přízeň obrátí směrem k nové služebné 
Abigail nad níž dosud držela lady Sarah ochrannou 
ruku?

OPERY V NADSKLEPÍ
Cyklus „Opery v Nadsklepí“ představuje výběr 
nejzajímavějších záznamů oper ze světových scén. 
Madrid, Benátky a Salzburg hostí přední účinkují-
cí a majestátní výpravu na základě legendárních 
předloh autorů jako Verdi, Mozart či Strauss. 

ne 20. 1. I 17.30
AIDA
ESP 2018, 155 min, přístupné bez omezení
Krvavé střetnutí mezi Etiopiany a Egypťany je 
provázeno láskou Radamése, kapitána egyptské 
gardy, k Aidě, etiopské otrokyni. Jejich láska je si-
lnější než nenávist mezi oběma národy, silnější než 
je jejich společenská odlišnost. Tragický milostný 
příběh na pozadí velkolepého výpravného drama-
tu Verdi napsal na objednávku egyptské vlády pro 
nové operní divadlo v Kahiře, které bylo slavnostně 
otevřeno u příležitosti oslav zahájení provozu Suez-
ského průplavu. 

ne 17. 2. I 17.30
DON GIOVANNI
ITA 2018, 165 min, přístupné bez omezení
Don Giovanni je operou o dvou aktech s hudbou 
Wolfganga Amadea Mozarta a italským libre-
tem Lorenza Da Ponte. Je založen na legendách 
o Donu Juanovi, smyšleném prostopášníkovi a 
svůdci. Světovou premiéru měla v Nosticově (dnes 
Stavovském) divadle v Praze 29. října 1787 za účasti 
skladatele. Mozartova a da Ponteho opera prolíná 
grotesku s tragédií, „vysoké“ s „nízkým“ a vyvolává 
filozofické úvahy stejně samozřejmě, jako posky-
tuje zábavu plnou vzrušení i humoru.

ne 17. 3. I 17.30
ARIADNA NA NAXU
AUT 2019, 193 min, přístupné bez omezení
První operní premiéra Vídeňské filharmonie na 
festivalu v Salzburgu v roce 2012, pod vedením 
Davida Hardinga, představovala známou práci v ne-
známé podobě: Straussova Ariadna na Naxu měla 
světovou premiéru v původní verzi před sto lety. 
Salcburský festival oslavil toto výročí jako poctu 
třem jejím tvůrcům, protože Strauss a Hofmann-
sthal tuto operu věnovali Maxovi Reinhardtovi. 

Ariadna na Naxu byla třetí spoluprací Richarda 
Strausse a Huga von Hofmannsthala, psaná přímo 
po velkém úspěchu opery Růžový kavalír. Původně 
byla plánována jako komedie s malým komorním 
orchestrem. Projekt se ale rozšířil do velkého díla, 
které kombinovalo operu, drama a balet.

ZÁZNAM KONCERTU
ANDRÉ RIEU - NOVOROČNÍ KONCERT ZE SYDNEY
NDL 2018, přístupné bez omezení
Nový rok, nové začátky, nový koncert...ale stále ten 
samý král valčíku! Znamenitý houslista a skladatel 
André Rieu se vrací do kin po celém světě se svým 
novoročním koncertem ze Sydney Town Hall v Aus-
trálii. Majestátní budova Sydney Town Hall dodává 
koncertu překrásnou a vzrušující atmosféru v čele 
s milovaným orchestrem Johanna Strausse. Reper-
toár je složen z těch nejkrásnějších hitů klasické a 
populární hudby. Koncert je plný humoru, zábavy a 
emocí pro všechny věkové kategorie.

PLESOVÁ SEZÓNA

DŮM KULTURY V KROMĚŘÍŽI

Sobota 19. ledna I 19.00
Ples Města Kroměříže a Rádia Kroměříž

Pátek 25. ledna I 19.30
Reprezentační ples SŠ COPT Kroměříž

Sobota 26. ledna I 20.00
VI. reprezentační ples společnosti Magic Bus s.r.o.

Pátek 8. února I 20.00
Reprezentační ples Gymnázium Kroměříž

Sobota 9. února I 20.00
3. módní ples agentury FATIMA

Pátek 15. února I 20.00
Ples obchodní školy Tanec pralesa | 29. 1.

O křišťálovém srdci | 20. 1.

Tříkrálový koncert s beneficí | 6. 1.

Sobota 16. února I 19.00
Maturitní ples SZŠ Kroměříž

Pátek 22. února I 19.30
21. reprezentační ples Arcibiskupského gymnázia

Pátek 8. března I 19.30
Muzikantský ples – ZUŠ a konzervatoř

Pátek 22. března I 19.30
Ples pedagogické školy

Sobota 23. března I 20.00
Ples Radia Kroměříž

CESTOVATELSKÉ 
PŘEDNÁŠKY
Cyklus „Procestujte svět s Domem kultury“ se za-
měřuje na čím dál tím oblíbenější cestovatelské 
přednášky. Místa přednášek se mění v závislosti na 
typu přednášejícího.

LEDEN – KVĚTEN 2019

út 22. 1 I 18.00 
ŠTĚPY NA CESTÁCH:
ÍRÁN – DVĚ TVÁŘE PERSIE
Cestovatelská přednáška. Írán- kontroverzní země 

s přísným islámským režimem nemá ve světě ná-
lepku destinace, do které by se lidé zrovna hrnuli. A 
upřímně? Je to škoda. Přijďte si něco poslechnout a 
udělejte si svůj vlastní obrázek.
Dům kultury v Kroměříži

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: JAN HUSÁK
Téma: KARPATY
Čtvrtek 21. února, 18.00, Dům kultury, loutkový sál

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: PAVLA BIČÍKOVÁ
Téma: Z PROKLETÝCH HOR DO ALBÁNIE
Pondělí  18. března, 19.00, Kino Nadsklepí

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
JARO 2019
Tradiční součást kroměřížské kulturní nabídky 
– cyklus představení v  rámci divadelního před-
platného – nebude chybět ani v roce 2019. Na co se 
můžete na jaře těšit?

ST 23. 1. / 18.00
W. GOLDMAN PODLE ROMÁNU 
S. KINGA: MISERY – STUDIO DVA 
DIVADLO
Divadelní adaptace světového bestselleru mistra 
hororu Stephena Kinga, který mistrně zkompiloval 
temný humor s dechberoucím napětím. Úspěšný 
spisovatel se dostane do spárů oddané fanynky, 
která jeho knihy miluje tak nesmírnou láskou, že je 
pro ni schopná i zabít. Hrají: Zlata Adamovská, Petr 
Štěpánek, Petr Pěknic / Petr Meissel.

ČT 14. 2. / 18.00
RENÉ FALLET: ZELŇAČKA – 
AGENTURA FAMILIE
Příběh se odehrává na společném dvorku dvou 
věčně připitých vesnických prďolů, kteří by rádi za-
stavili čas pod nekonečnou oblohou plnou hvězd. A 
právě tam někde v nekonečnu potřebují to nejlepší, 
co lidstvo vytvořilo. Není divu, že za stodolou za-
parkuje létající talíř. Francouzský venkov, víno, mu-

zika, přátelství, polívka, hvězdná obloha a UFO - a 
komedie běží. Hrají: Oldřich Vízner, Otakar Brousek 
ml., Jan Szymika další.

ST 6. 3. / 18.00
PAVEL KHEK, LENKA SMRČKOVÁ: 
CHAPLIN – MĚSTSKÉ DIVADLO 
MLADÁ BOLESLAV
Posedlost filmem, čtyři manželky, vztah k nemocné 
matce i jeho konflikt s americkou justicí v podobě 
jímavé a citlivé balady. Jeho dar najít v každé lid-
ské situaci humor je groteska grotesknější než jeho 
grotesky filmové. Hrají: Matouš Ruml, Petr Prokeš, 
Lucie Matoušková a další.

ST 3. 4. / 18.00
JULE STYNE, BOB MERRILL, PE-
TER STONE: SUGAR! (NĚKDO TO 
RÁD HORKÉ) – MĚSTSKÉ DIVADLO 
BRNO
Slavná muzikálová komedie, která vznikla na zá-
kladě legendárního filmu „Někdo to rád horké“ 
tentokráte ožívá na divadelních prknech.  Hrají: 
Ivana Skálová / Mária Lalková, Petr Štěpán / Roman 
Vojtek další.

ST 22. 5. / 18.00
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA – 
KLICPEROVO DIVADLO HRADEC 
KRÁLOVÉ
Proslulá tragikomedie o stárnutí, lásce, vášni k 
životu, sesterské blízkosti a hlavně nezdolném op-
timismu. Erži Orbánová, hubatá, živelná a svérázná 
hrdinka, prožívá svá každodenní dobrodružství v 
komunistickém Maďarsku mezi sdíleným bytem v 
budapešťském činžáku, mňoukáním se sousedkou 
Myškou a hašteřením ve frontě v mlékárně. Její 
elegantní a klidná sestra Gizela žije šestnáct let 
upoutaná na své kolečkové křeslo v Mnichově a ne-
zbývá jí než po telefonu a v dopisech často marně 
usměrňovat sestřiny eskapády. Hrají: Pavla Tomi-
cová nebo Jitka Smutná a další.

Změna programu vyhrazena
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: JIŘÍ KOLBABA
Téma: EXOTICKÁ DIASHOW
Úterý 16. dubna, 18.30, Dům kultury, divadelní sál

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: ZUZANA KLÍMKOVÁ
Téma: SV(J)ET KOLEM
Čtvrtek  2. května, 18.00, Dům kultury, loutkový sál

18. 3. – 17. 4. 2019
VÝSTAVA „ČESKÝ RÁJ – ZNÁMÝ 
A NEZNÁMÝ“ 
Foyer kina Nadsklepí

Březen
EXPEDIČNÍ KAMERY 2019
Kino Nadsklepí

Duben
TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
Dokument Dana Přibáně.
Kino Nadsklepí

Změna programu vyhrazena
www.dk-kromeriz.cz



 

PŘEHLED AKCÍ

st 2. 1. – pá 4. 1. I 7.00 – 17.00
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
STUDIA KAMARÁD
Tříkrálová sbírka studia Kamarád pomáhá každý 
rok potřebným. I letos si prosím vzpomeňte na 
potřebné a darujte věci, které jim ještě poslouží. 
Darovat můžete oblečení, hračky, knihy, domácí 
potřeby a jiné. Prosíme o vytřídění věcí.
Studio Kamarád
www.studiokamarad.ic.cz

st 2. 1. I 17.00
KČT V BESKYDECH
Video p. Šmídová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 3. 1. I 17.00
KVĚTINOVÝ ZÁHON
VČERA A DNES
V rámci dalšího ročníku cyklu Zahradní kultura 
v souvislostech připravilo Metodické centrum 
zahradní kultury další nabídku pestrých témat. 
Lednová přednáška představí historii, vývoj a 
proměny květinových záhonů až do dnešních dnů. 
Přednáší Michaela Letá z Metodického centra za-
hradní kultury při Národním památkovém ústavu 
v Kroměříži.
Květná zahrada
www.nczk.cz

so 5. 1. I 16.00
VÁNOČNÍ BENEFIČNÍ KONCERT
Vánoční benefiční koncert pro Nadační fond dětské 
onkologie Krtek.
Kostel svatého Mořice

ne 6. 1. I 16.00  
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT S BENEFICÍ
Tříkrálový koncert ZUŠ Kroměříž s beneficí pro 
SONS ČR, z. s. Vystoupí soubory, orchestry, sbory 
ZUŠ Kroměříž.
Kostel nanebevzetí Panny Marie

st 9. 1. I 14.00 – 17.30  
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit 
s deskovými hrami. Určeno pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 9. 1. I 16.30 
GIUSEPPE VERDI: SÍLA OSUDU
Hudební akademie. Ukázky z dramatické opery 
G.  Verdiho.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 9. 1. I 17.00
ČASNÉ JARO
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 16. 1. I 16.30 
PESTRÉ OSUDY MINCOVNÍCH 
NÁLEZŮ
1. část - přednáší ing. Jan Videman. Pořádá Česká 
numismatická společnost, pobočka Kroměříž ve 
spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 16. 1. I 17.00
RUMUNSKO NA KOLE 
Foto p. Pospíšil. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 17. 1. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: 
O VLKOVI SE SKLERÓZOU 
Povídání nad knihou. Určeno pro 3-5 leté děti 
a  jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

so 19. 1. I 9.00
SEMINÁŘ: JAK FUNGOVAT MINI-
MALISTICKY, KDYŽ MÁME DĚTI  
Minimalistický seminář speciálně určený pro rodiče 
a nastávající rodiče. Povídání s nadšenou minima-

listkou a autorkou blogu Žijeme minimalismem. 
Jak se dá se žít minimalisticky, když máme děti? 
Přijďte se pobavit o tom, jak ukočírovat hračky 
vašich ratolestí, dárky od příbuzných a kamarádů 
nebo dětské oblečení. Pravděpodobně přijde řeč i 
na uspořádání dětského pokoje a volný čas dětí. Vše 
není černobílé a Marcela vám ráda předá své zku-
šenosti z její domácnosti, kde se minimalizuje před 
narozením i po narození dětí. Zájem o účast hlaste 
prosím na habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž 
nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 19. 1. I 19.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE A RADIA KROMĚŘÍŽ 
Rok 2019 bude ve znamení 30 let od uskutečnění 
Sametové revoluce. Oslavy tohoto výročí začnou již 
zkraje roku Československým plesem, který bude 
ve znamení „devítek“. Jako top osobnost bývalého 
Československa se představí zpěvák s nezaměni-
telným hlasem a autor dnes už takřka zlidovělých 
písní Meky Žbirka. Celý večer bude hrát zlínská 
kapela DANCE BAND, která zahraje především nej-
větší československé hity. Chybět však nebude ani 
tradiční cimbálovka, taneční vystoupení mistrů ČR 
ve formacích Starlet Brno, mažoretky LEXY, ve foyer 
vás bude bavit Swing Band Kroměříž a celý večer 
uzavře diskotéka Radia Kroměříž. V ceně vstupenky 
je tradiční raut, o který se postará Restaurace & 
Kavárna Scéna. Zpestřením plesu bude tombola s 
dárky v hodnotě téměř sto tisíc korun. Předprodej 
vstupenek na pokladnách DK nebo online. Případný 
prodej vstupenek na místě konání akce bude zahá-
jen 19. ledna v 18 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 20. 1. I 15.00 
O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI
– CZIDIVADLO
Divadelní pohádka pro malé i velké. Hlavní hrdinka 
příběhu je dobrosrdečná a milá Alžbětka. Svoji star-
ší sestru Agátu má upřímně ráda a vidí na ní jen to 
dobré. Chamtivá Agáta ji však stále sekýruje a po-
nižuje. Bětuška se zlobě a manipulaci neumí bránit 

a trvá to tak dlouho, dokud se i za pomoci lesního 
mužíčka Otakárka nerozhodne změnit svůj osud 
k lepšímu. Veselá pohádka plná vtipných situací, 
převleků, písniček, bohatých kostýmů, scén a re-
kvizit zároveň obsahuje mravní ponaučení a nutí 
nás k zamyšlení. Je bohatství a moc zárukou štěs-
tí? Jak se můžeme postavit proti lži a manipulaci? 
Jakou cenu má pro člověka láska a dobro? Před-
stavení je určeno dětem od 3 do 11 let, rodičům a 
pedagogům.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 21. 1. I 16.30 
MÁ SE EVROPA OBÁVAT
TURECKA?
Přednáška Lucie Tungul (Tunkrové), politoložky. 
Přednášející deset let vyučovala na univerzitě v 
Istanbulu, po neúspěšném puči v červenci 2016 
se dostala na seznam nepohodlných akademiků 
a nedávno i s rodinou přesídlila zpět do České 
republiky. Dnes vyučuje na Katedře politologie a 
společenských věd Právnické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a pracuje pro think tank 
TOPAZ. Pořádá Knihovna Kroměřížska ve spolupráci 
s ED Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 22. 1 I 18.00 
ŠTĚPY NA CESTÁCH:
ÍRÁN – DVĚ TVÁŘE PERSIE
Cestovatelská přednáška. Írán - kontroverzní země 
s přísným islámským režimem nemá ve světě ná-
lepku destinace, do které by se lidé zrovna hrnuli. 
A upřímně? Je to škoda. Přijďte si něco poslechnout 
a udělejte si svůj vlastní obrázek.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 22. 1. I 19.00 
KLAVÍRNÍ RECITÁL HELENY 
WEISER
Významná česká pianistka a pedagožka AMU a 
JAMU vystoupí na sólovém recitálu se skladbami L. 
Fišera, L. Janáčka a F. Chopina.

Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

st 23. 1. I 14.00 – 17.30  
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit s 
deskovými hrami. Určeno pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska

st 23. 1. I 17.00
JARNÍ VÝLETY
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 23. 1. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ  JARO 
2019 – W. GOLDMAN PODLE 
ROMÁNU S. KINGA: MISERY
Divadelní adaptace světového bestselleru mistra 
hororu Stephena Kinga, který mistrně zkompiloval 
temný humor s dechberoucím napětím. Úspěšný 
spisovatel se dostane do spárů oddané fanynky, 
která jeho knihy miluje tak nesmírnou láskou, že je 
pro ni schopná i zabít. Hrají: Zlata Adamovská, Petr 
Štěpánek, Petr Pěknic / Petr Meissel.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 24. 1. I 19.00
ROMEO A JULIE 
Známý příběh, který se tentokrát nestal v daleké a 
romantickým oparem zastřené Veroně, ale u nás, u 
sousedů, za humny, který připomíná kříž u cesty a 
zašlý pomníček kdesi v lese.  Divadelní předplatné 
Divadelního spolku Kroměříž. 
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

pá 25. 1. I 16.00
BESEDA: PROČ MALÉ DĚTI 
STONAJÍ ČASTĚJI NEŽ DOSPĚLÍ?  
Beseda vhodná pro každého rodiče na téma zdravý 
životní styl. Povídání o tom, proč jsou naše děti už 
zase nemocné. Probereme  tři obranné linie proti 
patogenům a řekneme si, co je imunitní paměť a 
jak se imunita vyvíjí. Řekneme si, co je přiměřená 
četnost a průběh infekcí a co jsou recidivující infek-

ce dýchacích cest a jak se pokusit jim preventivně 
bránit. Provázet besedou vás bude Zdenka Vyleží-
ková, propagátorka zdravého životního stylu. Zá-
jem o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.
cz, dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 26. 1. I 20.00
VI. REPREZENTAČNÍ PLES 
SPOLEČNOSTI MAGIC BUS S.R.O.
K tanci a poslechu budou hrát Dechová hudba 
Hanačka a cimbálová muzika Ludová hudba UFS 
Trnafčan. Diskotéka One Classic and Orchestra Her-
berta Novotného. Zábavný doprovodný program a 
bohatá tombola. Občerstvení zajišťuje Střední ško-
la hotelová a služeb v Kroměříži, v baru k dispozici 
míchané nápoje, točené pivo a studená i teplá ku-
chyně. Vstupenky lze zakoupit v pokladně DK a ve 
společnosti Magic Bus na tel. 774 805 262.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 27. 1. I 8.00 – 12.00 
AQUATERA KROMĚŘÍŽ
Pravidelná chovatelská burza pro širokou veřejnost. 
Na burze naleznete akvarijní ryby, rostliny, krmiva, 
terária, terarijní zvířata, chovatelské potřeby a 
mnoho dalšího.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

ne 27. 1. I 15.00 
SINDIBÁDOVA DOBRODRUŽSTVÍ 
Dětské divadelní předplatné pro rok 2018/2019.  
Nedělní pohádka pro děti, u které se nezastavíte ani 
na konci, protože vás děj vtáhne do stavu trvalého 
snění, a to jak děti, tak dospělé. Hrají dva herci a 
nespočet všelikterých loutek a jiných hýbacích za-
řízení, které slouží k uvádění diváků do údivu. Tato 
pohádka se odehrává v orientálním světě a je na-
psána na motivy pohádek Tisíce a jedné noci. Cena 
jednotlivých představení 80 Kč, pokud jsou volná 
místa. Přednost mají držitelé permanentek.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

studenty SŠ.
ZUŠ Kroměříž

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

čt 3. 1. - st 30. 1. 
ŽIVÉ POCHODNĚ
Živé pochodně jako forma politického protestu. Jan 
Palach a ti druzí... Panelová výstava.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 3. 1. – čt 31. 1.
NOVINY AFRIKY POD JEDNOU 
STŘECHOU – ZE SBÍRKY
MIROSLAVA KARÁSKA 
Sběratel Miroslav Karásek vystavuje ve foyer Domu 
kultury v Kroměříži část svojí ojedinělé sbírky novin 
z celého světa. Po úspěšné prezentaci asijských 
periodik se tentokrát věnuje periodickému tisku na 
africkém kontinentu.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ne 6. 1. 
VÁNOČNÍ KOUZLO
STARÝCH ČASŮ
Výstava starých vánočních ozdob a betlémů v aranžmá 
parádních a obývacích pokojů v průřezu 20. století.
Muzeum Kroměřížska, Galerie 
v podloubí
www.muzeum- km.cz

po 7. 1. - čt 31. 1. 
ÚHEL POHLEDU
Výstava fotografií z dronu Daniela Dohnala. Kromě-
říž a okolí očima amatérského fotografa.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do ne 3. 2. 
VLÁDCI NOCI
Výstava s programem pro školy. Nová výstava 

poodhalí tajemství světa živočichů, jejichž aktivita 
začíná za soumraku a vrcholí v noci. V zatemnělých 
prostorách, napodobujících přirozené prostředí těch-
to zvířat se návštěvník bude pohybovat jen za svitu 
baterky. Uvidí, jak a pomocí čeho se zvířata ve tmě 
orientují, jaký vliv má na jejich život člověk, který 
už dávno nechodí „spát se slepicemi“. Zjistí, co je to 
světelný smog a co způsobuje nejen zvířatům, ale i li-
dem. V simulaci lesa, dvora, mokřadu nebo louky bu-
dou nainstalovány desítky dermoplastických prepa-
rátů hlodavců, ptáků i větších zvířat (liška obecná, rys 
ostrovid, srnec obecný či prase divoké).
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

so 5. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HHK VELKÉ 
MEZIŘÍČÍ
Krajská liga mužů v hokeji. Tak tohle byste měli vi-
dět! Do Kroměříže přijede jeden z nejlepších celků 
ligy, dlouhodobě nejlepších. V minulých 4 letech tu 
byl dvakrát udolán 5:3. Loni ale otočil gólové manko 
k divoké, hrozivé výhře 1:7.

pá 18. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC 
BRUMOV-BYLNICE
Krajská liga mužů v  hokeji.  Po letech k  nám jede 
Brumov, tohle žádá vítězství. Staré statistiky se-
třela ledová jinovatka a naše Hanáky hřeje říjnové 
vítězství z Brumova. Nelze však podcenit jeden ze 
slabších týmů – pokud mu naivně „osedláme“, bu-
deme sotva ho dohánět.

so 19. 1. I 17.00 
HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji. Chceme-li vrátit té Břec-
lavi vysokou porážku z podzimu, musíme rozjezdit 
kluziště od prvních minut. Břeclavští Lvi, kterým 
jsou upřena vysoká vítězství, dosáhli tohoto na 
úkor Hanáků. Máme co vracet a máme oč hrát, vě-
řím, že o výhru jdeme se rvát.

so 26. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ
– TJ SOKOL BŘEZINA
Krajská liga mužů v hokeji. Březina je bonbónek, je 
to „marcipánový glóbus“ Krajské ligy mužů. Drsné, 
zákroky ošlehané mužstvo, před nímž si není jist ani 
lídr tabulky. Hrají od podlahy, za útlum vás pošlou 
k  ledu a doma dají i sedm osm gólů. Kroměříž se 
štěstím a s výtečným brankářem vyhrála venku 
1:2!. Nyní ta Březina svolává k odvetě.

Plavání veřejnosti v lednu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v lednu
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918,
(email) zs@szmk.cz
www.szmk.cz

KINO NADSKLEPÍ

st 2. 1.
17.00 I SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
2D dab., přidáváme
20.00 I ZÁHADA SILVER LAKE, artkino

čt 3. 1.
19.00 I UTOP SE, NEBO PLAV, premiéra

pá 4. 1.
17.00 I SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
2D dab., přidáváme
20.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

so 5. 1.
16.00 I ANDRÉ RIEU - NOVOROČNÍ KONCERT ZE 
SYDNEY, záznam koncertu
20.00 I UTOP SE, NEBO PLAV, premiéra

ne 6. 1.
14.30 I SNĚHOVÁ KRÁLOVNA V ZEMI ZRCADEL, 
bijásek, premiéra
17.30 I ZRODILA SE HVĚZDA, přidáváme

po 7. 1.
19.00 I AQUAMAN 2D dab., přidáváme

st 9. 1.
17.00 I BUMBLEBEE 2D dab., přidáváme
20.00 I BEAUTIFUL BOY, artkino

čt 10. 1.
19.00 I ROBIN HOOD, premiéra

pá 11. 1.
17.00 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab., bijá-
sek, premiéra
20.00 I CENA ZA ŠTĚSTÍ, premiéra

so 12. 1.
17.00 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 3D dab., bijá-
sek, premiéra
20.00 I CENA ZA ŠTĚSTÍ, premiéra

ne 13. 1.
14.30 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab., bi-
jásek, premiéra
17.30 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

po 14. 1.
19.00 I ROBIN HOOD, premiéra

st 16. 1.
17.00 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab., bijá-
sek, premiéra
20.00 I CHVILKY, artkino

čt 17. 1.
19.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

pá 18. 1.

17.30 I KURSK, premiéra
20.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

so 19. 1.
17.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme
20.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

ne 20. 1.
14.30 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab.,
bijásek, premiéra
17.30 I AIDA, Opery v Nadsklepí 2019

po 21. 1.
19.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

st 23. 1.
17.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme
20.00 I KURSK, premiéra

čt 24. 1.
19.00 I NARUŠITEL, premiéra

pá 25. 1.
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I NARUŠITEL, premiéra

so 26. 1.
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I NARUŠITEL, premiéra

ne 27. 1.
14.30 I ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO 
LEKTVARU, bijásek, premiéra
17.30 I SCHINDLERŮV SEZNAM, znovuobnovená 
premiéra

po 28. 1.
19.00 I PSÍ DOMOV, premiéra

st 30. 1.
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I FAVORITKA, artkino

čt 31. 1.
19.00 I ŽENY V BĚHU, premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA V ZEMI ZRCADEL
RUS 2018, 87 min, přístupné bez omezení, 2D, da-
bing
V dalším pokračování populární animované série 
se střetne svět kouzel a kouzelníků s králem Haral-
dem, který se rozhodne zbavit svět veškeré magie 
a čar. Dokáže mu v tom někdo zabránit? Naštěstí 
je zde odvážná Gerda a po jejím boku překvapivě 
i Sněhová královna, se kterou Gerda dosud neměla 
nejlepší zkušenosti.

RAUBÍŘ RALF A INTERNET
USA 2018, 113 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing
Známý videoherní záporák Ralf a jeho malá 
rošťácká kamarádka Vanilopka von Šmak musí 
podniknout riskantní cestu po světové počítačové 
síti a najít náhradní část do Vanilopčiny videohry s 
názvem Cukrkáry.

ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO LEKTVARU
FRA 2018, 85 min, přístupné bez omezení, dabing 
Tajemství síly obyvatel malé galské vesničky se 
ukrývá v kouzelném lektvaru. Recept na jeho výro-
bu pečlivě střeží druid Panoramix. Když ale jednoho 
dne utrpí ošklivý pád, musí si připustit, že už není 
nejmladší a s pomocí svých věrných přátel, Asterixe 
a Obelixe, se vydává hledat vhodného talentované-
ho následovníka, kterému by své řemeslo a tajem-
ství lektvaru mohl předat.

PREMIÉRA
UTOP SE, NEBO PLAV
FRA 2018, 122 min, přístupné bez omezení, titulky
Když depresivní Bertrand, trpící krizí středního 
věku, odpoví na inzerát, který hledá nového člena 
do družstva mužského synchronizovaného plavání 
(ano, máme na mysli mužské akvabely), netuší, že 
v amatérském družstvu najde nejen přátele, ale 
i novou chuť do života. Komedie nejen o tom, jak 
dlouho musíte zadržet dech, abyste přežili život.

ROBIN HOOD
USA 2018, 117 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky

Robin (Taron Egerton), válkou zocelený bojovník, 
se vrací z křižáckých výprav, aby společně s svým 
maurským přítelem Malým Johnem (Jamie Foxx) 
povstal proti zkorumpované anglické vládě v 
moderní vzrušující akční podívané plné zběsilých 
bojů, epické válečné choreografie i nadčasové ro-
mantiky.

CENA ZA ŠTĚSTÍ
CZE 2019, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Film režisérky Olgy Dabrowské Cena za štěstí 
ukazuje příběhy lidí, kteří cestu ke svému štěstí 
někde ztratili a pokoušejí se jí znovu najít. Vztah, 
láska, moc, útěk a vlastní děti, které mohou přiná-
šet naději a radost, ale mnohem častěji nakonec py-
kají za naše chyby. V hlavních rolích Ivana Chýlková, 
Vanda Hybnerová, Tomáš Hanák, Pavel Řezníček, 
Jaroslav Plesl a další.

SKLENĚNÝ
USA 2019, nevhodné pro děti do 12 let, titulky
Z filmu Vyvolený se vracejí herecké hvězdy Bruce 
Willis v roli Davida Dunna a Samuel L. Jackson 
jako Eliah Price, známý pod pseudonymem Pan 
Skleněný. Z thrilleru Rozpolcený se objevuje Ja-
mes McAvoy, který ztvárňuje roli Kevina Wendella 
Crumba a jeho vícenásobné identity, jež v sobě 
ukrývá. A právě narušeného Crumba se svými 
24 osobnostmi sleduje v novém fantasy thrilleru 
David Dunn, který k tomu využívá své nadpřirozené 
schopnosti.

KURSK
BEL/LUX 2018, 117 min, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky
155 metrů dlouhá jaderná ponorka K-141 Kursk je 
„nepotopitelnou“ pýchou Severního loďstva rus-
kého válečného námořnictva. Během námořního 
cvičení v srpnu 2000 se na palubě nachází 118 
členů posádky. 12. srpna otřesou trupem Kursku 
mohutné exploze, které plavidlo pošlou do hloubky 
108 metrů, na dno arktických vod Barentsova moře. 
Začíná zoufalý boj s časem.

NARUŠITEL
CZE 2019, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky

Život armádních letců socialistického Českoslo-
venska naplňovaly opojné chvíle svobody v obla-
cích a přátelství na celý život, z velké části ho ale 
ničil dozor státní bezpečnosti a jejich udavačů. 
Čtveřice kamarádů a jejich letecký mentor spolu 
létají a slouží v armádě dvacet let. Pak se ale po 
dlouhé době začne rozmotávat smrt bývalého pilo-
ta RAF při pokusu o přelet na západ a hlavní hrdina 
nemá jiné východisko, než se ho pokusit napodobit.

PSÍ DOMOV
USA 2019, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Když si Lucas Bellu adoptoval, byla ještě malé štěně. 
Od té doby se stali nejlepšími přáteli. Jednoho dne 
však Bella zmizí a ocitne se více jak 600 km od svého 
pána. Láska k páníčkovi je však silnější než nepřízeň 
osudu a Bella se rozhodne vrátit se domů. Cestou 
ji čeká mnoho dobrodružství, noví přátelé, ale i ne-
bezpečí a nástrahy velkého neznámého světa.

ŽENY V BĚHU
CZE 2019, 93 min, přístupné bez omezení, česky
Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem (Bo-
lek Polívka) báječný život a je pevně rozhodnutá 
splnit jeho poslední přání – zaběhnout maraton!  
Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí 
žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly 
a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. 
Stačí jen začít.

ZNOVUOBNOVENÁ
PREMIÉRA
SCHINDLERŮV SEZNAM
USA 1993, 195 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Před 25 lety vstoupil do kin jeden z milníků svě-
tové kinematografie, Schindlerův seznam režiséra 
Stevena Spielberga. Film, který získal sedm Oscarů, 
patří k nejsilnějším příběhům o holokaustu, které 
kdy vznikly. U příležitosti tohoto výročí a sym-
bolicky na připomínku Mezinárodního dne obětí 
holokaustu, který připadá na neděli 27. ledna, jsme 
se rozhodli uspořádat obnovenou českou premiéru.

PŘIDÁVÁME
SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
USA 2018, 120 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Phil Lord a Chris Miller, tvůrci hitů Lego příběh a 21 
Jump Street spojili svůj um a talent, aby divákům 
představili dosud nepoznaný svět Spider-Mana 
v přelomovém a unikátním vizuálním stylu. Spi-
der-Man: Paralelní světy představí dospívajícího 
chlapce z Brooklynu Milese Moralese a nekonečné 
možnosti Paralelních světů, kde je víc než jen jeden 
maskovaný hrdina.

BOHEMIAN RHAPSODY
USA 2018, 134 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než jejich mu-
zika, je jeho příběh. Bohemian Rhapsody popisuje 
hudební dráhu i jedinečnou životní a uměleckou 
jízdu Freddieho Mercuryho od založení skupiny 
Queen až po památný koncert Live Aid v roce 1985.

ZRODILA SE HVĚZDA
USA 2018, 136 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Bradley Cooper ve filmu hraje hvězdu country Jack-
sona Mainea, který objeví neznámou talentovanou 
zpěvačku Ally (Lady Gaga). Když se oba vrhnou do 
vášnivého milostného vztahu, Jack přiměje Ally k 
vystupování v záři reflektorů a katapultuje ji tak 
ke slávě.

AQUAMAN
USA 2018, 143 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
dabing 
Filmový příběh o populárním superhrdinovi ze 
stáje DC Comics odhaluje původ Arthura Curryho 
(Jason Momoa), napůl člověka, napůl obyvatele 
bájné Atlantidy, kterého jeho životní cesta přiměje 
čelit pravdě nejen o tom, kým ve skutečnosti je, ale 
zároveň prověří, zda-li je hoden stát se tím, pro co 
byl zrozen… králem.

BUMBLEBEE
USA 2018, 113 min, přístupné bez omezení, 2D, 

po 28. 1. I 9.00 
BESEDA: JAK POZNAT
PODEZŘELÉ ZNAMÉNKO?  
Beseda s kožní lékařkou vhodná pro širokou ve-
řejnost. Povídání o typech znamének a kožních 
výrůstků, o možných rizicích souvisejících se 
znaménky a změnami kůže, o prevenci a lékař-
ských zákrocích a bude probíhat též přímá kontrola 
znamének kožní lékařkou. Provázet besedou bude 
MUDr. Eva Pospíšilová, zástupce primáře kožní 
ambulance Kroměřížské nemocnice a.s. Zájem 
hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, dotazy 
tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 29. 1. I 17.00 
TANEC PRALESA – CELOVEČERNÍ 
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ ZUŠ 
B-ART VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
Originální   představení   inspirované amazonskými 
legendami, jež se ovšem střetávají s tvrdou reali-
tou současnosti. Na scéně se proto objevují i sty-
lizovaná zvířata včetně největšího amazonského 
dravce harpyje, jako ochranitelky života Indiánů 
i celé planety. Také budete svědky milostného 
vzplanutí mezi indiánskou náčelníkovou dcerou a 
zajatým těžařem – představitelem civilizace, která 
amazonský prales pomalu ničí.  V choreografii Ivany 
Malé a pod vedením pedagogů TO ZUŠ B-Art Mgr. 
Zdenky Solanské,   MgA. Karin Ulrichové a Moniky 
Borovičkové tančí žáci a absolventi školy.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 31. 1. I 15.00 
MORAVSKÝ ZEMSKÝ HEJTMAN 
JAN Z ROTTALU A JEHO 
HEJTMANSKÝ MEČ
Přednáška nejen pro Akademiky III. věku. Přednáší 
Karel Bartošek.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 6. 2. 
WOLKRŮV PROSTĚJOV
Postupová přehlídka v recitaci a přednesu prózy pro 



 

PŘEHLED AKCÍ

st 2. 1. – pá 4. 1. I 7.00 – 17.00
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
STUDIA KAMARÁD
Tříkrálová sbírka studia Kamarád pomáhá každý 
rok potřebným. I letos si prosím vzpomeňte na 
potřebné a darujte věci, které jim ještě poslouží. 
Darovat můžete oblečení, hračky, knihy, domácí 
potřeby a jiné. Prosíme o vytřídění věcí.
Studio Kamarád
www.studiokamarad.ic.cz

st 2. 1. I 17.00
KČT V BESKYDECH
Video p. Šmídová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 3. 1. I 17.00
KVĚTINOVÝ ZÁHON
VČERA A DNES
V rámci dalšího ročníku cyklu Zahradní kultura 
v souvislostech připravilo Metodické centrum 
zahradní kultury další nabídku pestrých témat. 
Lednová přednáška představí historii, vývoj a 
proměny květinových záhonů až do dnešních dnů. 
Přednáší Michaela Letá z Metodického centra za-
hradní kultury při Národním památkovém ústavu 
v Kroměříži.
Květná zahrada
www.nczk.cz

so 5. 1. I 16.00
VÁNOČNÍ BENEFIČNÍ KONCERT
Vánoční benefiční koncert pro Nadační fond dětské 
onkologie Krtek.
Kostel svatého Mořice

ne 6. 1. I 16.00  
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT S BENEFICÍ
Tříkrálový koncert ZUŠ Kroměříž s beneficí pro 
SONS ČR, z. s. Vystoupí soubory, orchestry, sbory 
ZUŠ Kroměříž.
Kostel nanebevzetí Panny Marie

st 9. 1. I 14.00 – 17.30  
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit 
s deskovými hrami. Určeno pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 9. 1. I 16.30 
GIUSEPPE VERDI: SÍLA OSUDU
Hudební akademie. Ukázky z dramatické opery 
G.  Verdiho.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 9. 1. I 17.00
ČASNÉ JARO
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 16. 1. I 16.30 
PESTRÉ OSUDY MINCOVNÍCH 
NÁLEZŮ
1. část - přednáší ing. Jan Videman. Pořádá Česká 
numismatická společnost, pobočka Kroměříž ve 
spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 16. 1. I 17.00
RUMUNSKO NA KOLE 
Foto p. Pospíšil. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 17. 1. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: 
O VLKOVI SE SKLERÓZOU 
Povídání nad knihou. Určeno pro 3-5 leté děti 
a  jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

so 19. 1. I 9.00
SEMINÁŘ: JAK FUNGOVAT MINI-
MALISTICKY, KDYŽ MÁME DĚTI  
Minimalistický seminář speciálně určený pro rodiče 
a nastávající rodiče. Povídání s nadšenou minima-

listkou a autorkou blogu Žijeme minimalismem. 
Jak se dá se žít minimalisticky, když máme děti? 
Přijďte se pobavit o tom, jak ukočírovat hračky 
vašich ratolestí, dárky od příbuzných a kamarádů 
nebo dětské oblečení. Pravděpodobně přijde řeč i 
na uspořádání dětského pokoje a volný čas dětí. Vše 
není černobílé a Marcela vám ráda předá své zku-
šenosti z její domácnosti, kde se minimalizuje před 
narozením i po narození dětí. Zájem o účast hlaste 
prosím na habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž 
nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 19. 1. I 19.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE A RADIA KROMĚŘÍŽ 
Rok 2019 bude ve znamení 30 let od uskutečnění 
Sametové revoluce. Oslavy tohoto výročí začnou již 
zkraje roku Československým plesem, který bude 
ve znamení „devítek“. Jako top osobnost bývalého 
Československa se představí zpěvák s nezaměni-
telným hlasem a autor dnes už takřka zlidovělých 
písní Meky Žbirka. Celý večer bude hrát zlínská 
kapela DANCE BAND, která zahraje především nej-
větší československé hity. Chybět však nebude ani 
tradiční cimbálovka, taneční vystoupení mistrů ČR 
ve formacích Starlet Brno, mažoretky LEXY, ve foyer 
vás bude bavit Swing Band Kroměříž a celý večer 
uzavře diskotéka Radia Kroměříž. V ceně vstupenky 
je tradiční raut, o který se postará Restaurace & 
Kavárna Scéna. Zpestřením plesu bude tombola s 
dárky v hodnotě téměř sto tisíc korun. Předprodej 
vstupenek na pokladnách DK nebo online. Případný 
prodej vstupenek na místě konání akce bude zahá-
jen 19. ledna v 18 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 20. 1. I 15.00 
O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI
– CZIDIVADLO
Divadelní pohádka pro malé i velké. Hlavní hrdinka 
příběhu je dobrosrdečná a milá Alžbětka. Svoji star-
ší sestru Agátu má upřímně ráda a vidí na ní jen to 
dobré. Chamtivá Agáta ji však stále sekýruje a po-
nižuje. Bětuška se zlobě a manipulaci neumí bránit 

a trvá to tak dlouho, dokud se i za pomoci lesního 
mužíčka Otakárka nerozhodne změnit svůj osud 
k lepšímu. Veselá pohádka plná vtipných situací, 
převleků, písniček, bohatých kostýmů, scén a re-
kvizit zároveň obsahuje mravní ponaučení a nutí 
nás k zamyšlení. Je bohatství a moc zárukou štěs-
tí? Jak se můžeme postavit proti lži a manipulaci? 
Jakou cenu má pro člověka láska a dobro? Před-
stavení je určeno dětem od 3 do 11 let, rodičům a 
pedagogům.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 21. 1. I 16.30 
MÁ SE EVROPA OBÁVAT
TURECKA?
Přednáška Lucie Tungul (Tunkrové), politoložky. 
Přednášející deset let vyučovala na univerzitě v 
Istanbulu, po neúspěšném puči v červenci 2016 
se dostala na seznam nepohodlných akademiků 
a nedávno i s rodinou přesídlila zpět do České 
republiky. Dnes vyučuje na Katedře politologie a 
společenských věd Právnické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a pracuje pro think tank 
TOPAZ. Pořádá Knihovna Kroměřížska ve spolupráci 
s ED Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 22. 1 I 18.00 
ŠTĚPY NA CESTÁCH:
ÍRÁN – DVĚ TVÁŘE PERSIE
Cestovatelská přednáška. Írán - kontroverzní země 
s přísným islámským režimem nemá ve světě ná-
lepku destinace, do které by se lidé zrovna hrnuli. 
A upřímně? Je to škoda. Přijďte si něco poslechnout 
a udělejte si svůj vlastní obrázek.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 22. 1. I 19.00 
KLAVÍRNÍ RECITÁL HELENY 
WEISER
Významná česká pianistka a pedagožka AMU a 
JAMU vystoupí na sólovém recitálu se skladbami L. 
Fišera, L. Janáčka a F. Chopina.

Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

st 23. 1. I 14.00 – 17.30  
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit s 
deskovými hrami. Určeno pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska

st 23. 1. I 17.00
JARNÍ VÝLETY
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 23. 1. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ  JARO 
2019 – W. GOLDMAN PODLE 
ROMÁNU S. KINGA: MISERY
Divadelní adaptace světového bestselleru mistra 
hororu Stephena Kinga, který mistrně zkompiloval 
temný humor s dechberoucím napětím. Úspěšný 
spisovatel se dostane do spárů oddané fanynky, 
která jeho knihy miluje tak nesmírnou láskou, že je 
pro ni schopná i zabít. Hrají: Zlata Adamovská, Petr 
Štěpánek, Petr Pěknic / Petr Meissel.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 24. 1. I 19.00
ROMEO A JULIE 
Známý příběh, který se tentokrát nestal v daleké a 
romantickým oparem zastřené Veroně, ale u nás, u 
sousedů, za humny, který připomíná kříž u cesty a 
zašlý pomníček kdesi v lese.  Divadelní předplatné 
Divadelního spolku Kroměříž. 
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

pá 25. 1. I 16.00
BESEDA: PROČ MALÉ DĚTI 
STONAJÍ ČASTĚJI NEŽ DOSPĚLÍ?  
Beseda vhodná pro každého rodiče na téma zdravý 
životní styl. Povídání o tom, proč jsou naše děti už 
zase nemocné. Probereme  tři obranné linie proti 
patogenům a řekneme si, co je imunitní paměť a 
jak se imunita vyvíjí. Řekneme si, co je přiměřená 
četnost a průběh infekcí a co jsou recidivující infek-

ce dýchacích cest a jak se pokusit jim preventivně 
bránit. Provázet besedou vás bude Zdenka Vyleží-
ková, propagátorka zdravého životního stylu. Zá-
jem o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.
cz, dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 26. 1. I 20.00
VI. REPREZENTAČNÍ PLES 
SPOLEČNOSTI MAGIC BUS S.R.O.
K tanci a poslechu budou hrát Dechová hudba 
Hanačka a cimbálová muzika Ludová hudba UFS 
Trnafčan. Diskotéka One Classic and Orchestra Her-
berta Novotného. Zábavný doprovodný program a 
bohatá tombola. Občerstvení zajišťuje Střední ško-
la hotelová a služeb v Kroměříži, v baru k dispozici 
míchané nápoje, točené pivo a studená i teplá ku-
chyně. Vstupenky lze zakoupit v pokladně DK a ve 
společnosti Magic Bus na tel. 774 805 262.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 27. 1. I 8.00 – 12.00 
AQUATERA KROMĚŘÍŽ
Pravidelná chovatelská burza pro širokou veřejnost. 
Na burze naleznete akvarijní ryby, rostliny, krmiva, 
terária, terarijní zvířata, chovatelské potřeby a 
mnoho dalšího.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

ne 27. 1. I 15.00 
SINDIBÁDOVA DOBRODRUŽSTVÍ 
Dětské divadelní předplatné pro rok 2018/2019.  
Nedělní pohádka pro děti, u které se nezastavíte ani 
na konci, protože vás děj vtáhne do stavu trvalého 
snění, a to jak děti, tak dospělé. Hrají dva herci a 
nespočet všelikterých loutek a jiných hýbacích za-
řízení, které slouží k uvádění diváků do údivu. Tato 
pohádka se odehrává v orientálním světě a je na-
psána na motivy pohádek Tisíce a jedné noci. Cena 
jednotlivých představení 80 Kč, pokud jsou volná 
místa. Přednost mají držitelé permanentek.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

studenty SŠ.
ZUŠ Kroměříž

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

čt 3. 1. - st 30. 1. 
ŽIVÉ POCHODNĚ
Živé pochodně jako forma politického protestu. Jan 
Palach a ti druzí... Panelová výstava.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 3. 1. – čt 31. 1.
NOVINY AFRIKY POD JEDNOU 
STŘECHOU – ZE SBÍRKY
MIROSLAVA KARÁSKA 
Sběratel Miroslav Karásek vystavuje ve foyer Domu 
kultury v Kroměříži část svojí ojedinělé sbírky novin 
z celého světa. Po úspěšné prezentaci asijských 
periodik se tentokrát věnuje periodickému tisku na 
africkém kontinentu.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ne 6. 1. 
VÁNOČNÍ KOUZLO
STARÝCH ČASŮ
Výstava starých vánočních ozdob a betlémů v aranžmá 
parádních a obývacích pokojů v průřezu 20. století.
Muzeum Kroměřížska, Galerie 
v podloubí
www.muzeum- km.cz

po 7. 1. - čt 31. 1. 
ÚHEL POHLEDU
Výstava fotografií z dronu Daniela Dohnala. Kromě-
říž a okolí očima amatérského fotografa.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do ne 3. 2. 
VLÁDCI NOCI
Výstava s programem pro školy. Nová výstava 

poodhalí tajemství světa živočichů, jejichž aktivita 
začíná za soumraku a vrcholí v noci. V zatemnělých 
prostorách, napodobujících přirozené prostředí těch-
to zvířat se návštěvník bude pohybovat jen za svitu 
baterky. Uvidí, jak a pomocí čeho se zvířata ve tmě 
orientují, jaký vliv má na jejich život člověk, který 
už dávno nechodí „spát se slepicemi“. Zjistí, co je to 
světelný smog a co způsobuje nejen zvířatům, ale i li-
dem. V simulaci lesa, dvora, mokřadu nebo louky bu-
dou nainstalovány desítky dermoplastických prepa-
rátů hlodavců, ptáků i větších zvířat (liška obecná, rys 
ostrovid, srnec obecný či prase divoké).
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

so 5. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HHK VELKÉ 
MEZIŘÍČÍ
Krajská liga mužů v hokeji. Tak tohle byste měli vi-
dět! Do Kroměříže přijede jeden z nejlepších celků 
ligy, dlouhodobě nejlepších. V minulých 4 letech tu 
byl dvakrát udolán 5:3. Loni ale otočil gólové manko 
k divoké, hrozivé výhře 1:7.

pá 18. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC 
BRUMOV-BYLNICE
Krajská liga mužů v  hokeji.  Po letech k  nám jede 
Brumov, tohle žádá vítězství. Staré statistiky se-
třela ledová jinovatka a naše Hanáky hřeje říjnové 
vítězství z Brumova. Nelze však podcenit jeden ze 
slabších týmů – pokud mu naivně „osedláme“, bu-
deme sotva ho dohánět.

so 19. 1. I 17.00 
HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji. Chceme-li vrátit té Břec-
lavi vysokou porážku z podzimu, musíme rozjezdit 
kluziště od prvních minut. Břeclavští Lvi, kterým 
jsou upřena vysoká vítězství, dosáhli tohoto na 
úkor Hanáků. Máme co vracet a máme oč hrát, vě-
řím, že o výhru jdeme se rvát.

so 26. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ
– TJ SOKOL BŘEZINA
Krajská liga mužů v hokeji. Březina je bonbónek, je 
to „marcipánový glóbus“ Krajské ligy mužů. Drsné, 
zákroky ošlehané mužstvo, před nímž si není jist ani 
lídr tabulky. Hrají od podlahy, za útlum vás pošlou 
k  ledu a doma dají i sedm osm gólů. Kroměříž se 
štěstím a s výtečným brankářem vyhrála venku 
1:2!. Nyní ta Březina svolává k odvetě.

Plavání veřejnosti v lednu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v lednu
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918,
(email) zs@szmk.cz
www.szmk.cz

KINO NADSKLEPÍ

st 2. 1.
17.00 I SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
2D dab., přidáváme
20.00 I ZÁHADA SILVER LAKE, artkino

čt 3. 1.
19.00 I UTOP SE, NEBO PLAV, premiéra

pá 4. 1.
17.00 I SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
2D dab., přidáváme
20.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

so 5. 1.
16.00 I ANDRÉ RIEU - NOVOROČNÍ KONCERT ZE 
SYDNEY, záznam koncertu
20.00 I UTOP SE, NEBO PLAV, premiéra

ne 6. 1.
14.30 I SNĚHOVÁ KRÁLOVNA V ZEMI ZRCADEL, 
bijásek, premiéra
17.30 I ZRODILA SE HVĚZDA, přidáváme

po 7. 1.
19.00 I AQUAMAN 2D dab., přidáváme

st 9. 1.
17.00 I BUMBLEBEE 2D dab., přidáváme
20.00 I BEAUTIFUL BOY, artkino

čt 10. 1.
19.00 I ROBIN HOOD, premiéra

pá 11. 1.
17.00 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab., bijá-
sek, premiéra
20.00 I CENA ZA ŠTĚSTÍ, premiéra

so 12. 1.
17.00 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 3D dab., bijá-
sek, premiéra
20.00 I CENA ZA ŠTĚSTÍ, premiéra

ne 13. 1.
14.30 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab., bi-
jásek, premiéra
17.30 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

po 14. 1.
19.00 I ROBIN HOOD, premiéra

st 16. 1.
17.00 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab., bijá-
sek, premiéra
20.00 I CHVILKY, artkino

čt 17. 1.
19.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

pá 18. 1.

17.30 I KURSK, premiéra
20.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

so 19. 1.
17.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme
20.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

ne 20. 1.
14.30 I RAUBÍŘ RALF A INTERNET 2D dab.,
bijásek, premiéra
17.30 I AIDA, Opery v Nadsklepí 2019

po 21. 1.
19.00 I SKLENĚNÝ, premiéra

st 23. 1.
17.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme
20.00 I KURSK, premiéra

čt 24. 1.
19.00 I NARUŠITEL, premiéra

pá 25. 1.
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I NARUŠITEL, premiéra

so 26. 1.
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I NARUŠITEL, premiéra

ne 27. 1.
14.30 I ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO 
LEKTVARU, bijásek, premiéra
17.30 I SCHINDLERŮV SEZNAM, znovuobnovená 
premiéra

po 28. 1.
19.00 I PSÍ DOMOV, premiéra

st 30. 1.
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I FAVORITKA, artkino

čt 31. 1.
19.00 I ŽENY V BĚHU, premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA V ZEMI ZRCADEL
RUS 2018, 87 min, přístupné bez omezení, 2D, da-
bing
V dalším pokračování populární animované série 
se střetne svět kouzel a kouzelníků s králem Haral-
dem, který se rozhodne zbavit svět veškeré magie 
a čar. Dokáže mu v tom někdo zabránit? Naštěstí 
je zde odvážná Gerda a po jejím boku překvapivě 
i Sněhová královna, se kterou Gerda dosud neměla 
nejlepší zkušenosti.

RAUBÍŘ RALF A INTERNET
USA 2018, 113 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing
Známý videoherní záporák Ralf a jeho malá 
rošťácká kamarádka Vanilopka von Šmak musí 
podniknout riskantní cestu po světové počítačové 
síti a najít náhradní část do Vanilopčiny videohry s 
názvem Cukrkáry.

ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO LEKTVARU
FRA 2018, 85 min, přístupné bez omezení, dabing 
Tajemství síly obyvatel malé galské vesničky se 
ukrývá v kouzelném lektvaru. Recept na jeho výro-
bu pečlivě střeží druid Panoramix. Když ale jednoho 
dne utrpí ošklivý pád, musí si připustit, že už není 
nejmladší a s pomocí svých věrných přátel, Asterixe 
a Obelixe, se vydává hledat vhodného talentované-
ho následovníka, kterému by své řemeslo a tajem-
ství lektvaru mohl předat.

PREMIÉRA
UTOP SE, NEBO PLAV
FRA 2018, 122 min, přístupné bez omezení, titulky
Když depresivní Bertrand, trpící krizí středního 
věku, odpoví na inzerát, který hledá nového člena 
do družstva mužského synchronizovaného plavání 
(ano, máme na mysli mužské akvabely), netuší, že 
v amatérském družstvu najde nejen přátele, ale 
i novou chuť do života. Komedie nejen o tom, jak 
dlouho musíte zadržet dech, abyste přežili život.

ROBIN HOOD
USA 2018, 117 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky

Robin (Taron Egerton), válkou zocelený bojovník, 
se vrací z křižáckých výprav, aby společně s svým 
maurským přítelem Malým Johnem (Jamie Foxx) 
povstal proti zkorumpované anglické vládě v 
moderní vzrušující akční podívané plné zběsilých 
bojů, epické válečné choreografie i nadčasové ro-
mantiky.

CENA ZA ŠTĚSTÍ
CZE 2019, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Film režisérky Olgy Dabrowské Cena za štěstí 
ukazuje příběhy lidí, kteří cestu ke svému štěstí 
někde ztratili a pokoušejí se jí znovu najít. Vztah, 
láska, moc, útěk a vlastní děti, které mohou přiná-
šet naději a radost, ale mnohem častěji nakonec py-
kají za naše chyby. V hlavních rolích Ivana Chýlková, 
Vanda Hybnerová, Tomáš Hanák, Pavel Řezníček, 
Jaroslav Plesl a další.

SKLENĚNÝ
USA 2019, nevhodné pro děti do 12 let, titulky
Z filmu Vyvolený se vracejí herecké hvězdy Bruce 
Willis v roli Davida Dunna a Samuel L. Jackson 
jako Eliah Price, známý pod pseudonymem Pan 
Skleněný. Z thrilleru Rozpolcený se objevuje Ja-
mes McAvoy, který ztvárňuje roli Kevina Wendella 
Crumba a jeho vícenásobné identity, jež v sobě 
ukrývá. A právě narušeného Crumba se svými 
24 osobnostmi sleduje v novém fantasy thrilleru 
David Dunn, který k tomu využívá své nadpřirozené 
schopnosti.

KURSK
BEL/LUX 2018, 117 min, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky
155 metrů dlouhá jaderná ponorka K-141 Kursk je 
„nepotopitelnou“ pýchou Severního loďstva rus-
kého válečného námořnictva. Během námořního 
cvičení v srpnu 2000 se na palubě nachází 118 
členů posádky. 12. srpna otřesou trupem Kursku 
mohutné exploze, které plavidlo pošlou do hloubky 
108 metrů, na dno arktických vod Barentsova moře. 
Začíná zoufalý boj s časem.

NARUŠITEL
CZE 2019, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky

Život armádních letců socialistického Českoslo-
venska naplňovaly opojné chvíle svobody v obla-
cích a přátelství na celý život, z velké části ho ale 
ničil dozor státní bezpečnosti a jejich udavačů. 
Čtveřice kamarádů a jejich letecký mentor spolu 
létají a slouží v armádě dvacet let. Pak se ale po 
dlouhé době začne rozmotávat smrt bývalého pilo-
ta RAF při pokusu o přelet na západ a hlavní hrdina 
nemá jiné východisko, než se ho pokusit napodobit.

PSÍ DOMOV
USA 2019, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Když si Lucas Bellu adoptoval, byla ještě malé štěně. 
Od té doby se stali nejlepšími přáteli. Jednoho dne 
však Bella zmizí a ocitne se více jak 600 km od svého 
pána. Láska k páníčkovi je však silnější než nepřízeň 
osudu a Bella se rozhodne vrátit se domů. Cestou 
ji čeká mnoho dobrodružství, noví přátelé, ale i ne-
bezpečí a nástrahy velkého neznámého světa.

ŽENY V BĚHU
CZE 2019, 93 min, přístupné bez omezení, česky
Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem (Bo-
lek Polívka) báječný život a je pevně rozhodnutá 
splnit jeho poslední přání – zaběhnout maraton!  
Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí 
žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly 
a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. 
Stačí jen začít.

ZNOVUOBNOVENÁ
PREMIÉRA
SCHINDLERŮV SEZNAM
USA 1993, 195 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Před 25 lety vstoupil do kin jeden z milníků svě-
tové kinematografie, Schindlerův seznam režiséra 
Stevena Spielberga. Film, který získal sedm Oscarů, 
patří k nejsilnějším příběhům o holokaustu, které 
kdy vznikly. U příležitosti tohoto výročí a sym-
bolicky na připomínku Mezinárodního dne obětí 
holokaustu, který připadá na neděli 27. ledna, jsme 
se rozhodli uspořádat obnovenou českou premiéru.

PŘIDÁVÁME
SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
USA 2018, 120 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Phil Lord a Chris Miller, tvůrci hitů Lego příběh a 21 
Jump Street spojili svůj um a talent, aby divákům 
představili dosud nepoznaný svět Spider-Mana 
v přelomovém a unikátním vizuálním stylu. Spi-
der-Man: Paralelní světy představí dospívajícího 
chlapce z Brooklynu Milese Moralese a nekonečné 
možnosti Paralelních světů, kde je víc než jen jeden 
maskovaný hrdina.

BOHEMIAN RHAPSODY
USA 2018, 134 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než jejich mu-
zika, je jeho příběh. Bohemian Rhapsody popisuje 
hudební dráhu i jedinečnou životní a uměleckou 
jízdu Freddieho Mercuryho od založení skupiny 
Queen až po památný koncert Live Aid v roce 1985.

ZRODILA SE HVĚZDA
USA 2018, 136 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Bradley Cooper ve filmu hraje hvězdu country Jack-
sona Mainea, který objeví neznámou talentovanou 
zpěvačku Ally (Lady Gaga). Když se oba vrhnou do 
vášnivého milostného vztahu, Jack přiměje Ally k 
vystupování v záři reflektorů a katapultuje ji tak 
ke slávě.

AQUAMAN
USA 2018, 143 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
dabing 
Filmový příběh o populárním superhrdinovi ze 
stáje DC Comics odhaluje původ Arthura Curryho 
(Jason Momoa), napůl člověka, napůl obyvatele 
bájné Atlantidy, kterého jeho životní cesta přiměje 
čelit pravdě nejen o tom, kým ve skutečnosti je, ale 
zároveň prověří, zda-li je hoden stát se tím, pro co 
byl zrozen… králem.

BUMBLEBEE
USA 2018, 113 min, přístupné bez omezení, 2D, 

po 28. 1. I 9.00 
BESEDA: JAK POZNAT
PODEZŘELÉ ZNAMÉNKO?  
Beseda s kožní lékařkou vhodná pro širokou ve-
řejnost. Povídání o typech znamének a kožních 
výrůstků, o možných rizicích souvisejících se 
znaménky a změnami kůže, o prevenci a lékař-
ských zákrocích a bude probíhat též přímá kontrola 
znamének kožní lékařkou. Provázet besedou bude 
MUDr. Eva Pospíšilová, zástupce primáře kožní 
ambulance Kroměřížské nemocnice a.s. Zájem 
hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, dotazy 
tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 29. 1. I 17.00 
TANEC PRALESA – CELOVEČERNÍ 
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ ZUŠ 
B-ART VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
Originální   představení   inspirované amazonskými 
legendami, jež se ovšem střetávají s tvrdou reali-
tou současnosti. Na scéně se proto objevují i sty-
lizovaná zvířata včetně největšího amazonského 
dravce harpyje, jako ochranitelky života Indiánů 
i celé planety. Také budete svědky milostného 
vzplanutí mezi indiánskou náčelníkovou dcerou a 
zajatým těžařem – představitelem civilizace, která 
amazonský prales pomalu ničí.  V choreografii Ivany 
Malé a pod vedením pedagogů TO ZUŠ B-Art Mgr. 
Zdenky Solanské,   MgA. Karin Ulrichové a Moniky 
Borovičkové tančí žáci a absolventi školy.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 31. 1. I 15.00 
MORAVSKÝ ZEMSKÝ HEJTMAN 
JAN Z ROTTALU A JEHO 
HEJTMANSKÝ MEČ
Přednáška nejen pro Akademiky III. věku. Přednáší 
Karel Bartošek.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 6. 2. 
WOLKRŮV PROSTĚJOV
Postupová přehlídka v recitaci a přednesu prózy pro 
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dabing 
Charlie je obyčejná osmnáctiletá holka, která právě 
k narozeninám dostala své první auto. Jenže ten 
žlutý „Brouk“ není obyčejná ojetina, ale Bumble-
bee, který se v téhle podobě ukrývá nejen před 
lidmi, ale i ostatními Transformers.

ARTKINO
ZÁHADA SILVER LAKE
USA 2018, 139 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Meandrující neo-noir Záhada Silver Lake se točí ko-
lem třiatřicetiletého Sama, který se po zmizení své 
mysteriózní sousedky Sarah pouští do surreálného 
pátrání, aby dekódoval tajemství, skandály a kon-
spirace ukrývající se v hlubinách Města andělů

BEAUTIFUL BOY
USA 2018, 112 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Osmnáctiletý Nic (Timothée Chalamet) má na první 
pohled vše – skvělou rodinu, krásu, talent a přijetí 
na univerzitu v kapse. Přesto je v jeho životě trhlina, 
kterou vyplňuje drogami. Kde se vzala, a jak může 
David (Steve Carell) pomoci svému milovanému 
synovi ve chvílích, kdy se ocitá nad propastí?

CHVILKY
CZE/SVK 2018, 93 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Anežka (Jenovéfa Boková) je mladá žena, která si 
přeje, aby vztah s její rodinou i partnery byl dobrý a 
klidný, a to i za tu cenu, že ona sama ustoupí a bude 
se vyhýbat případným nedorozuměním, sporům. 
Neuvědomuje si ale, že onen pomyslný klid je jen 
klidem před bouří, která musí dříve či později přijít.

FAVORITKA
USA/UK 2018, 119 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Je 18. století. Anglie válčí s Francií. Anglická králov-
na Anna je nemocná a náladová. Někdy až příšerně 
náladová. Zemi za ní víceméně řídí její společnice 
a přítelkyně lady Sarah. Co se však stane, když se 
královnina přízeň obrátí směrem k nové služebné 
Abigail nad níž dosud držela lady Sarah ochrannou 
ruku?

OPERY V NADSKLEPÍ
Cyklus „Opery v Nadsklepí“ představuje výběr 
nejzajímavějších záznamů oper ze světových scén. 
Madrid, Benátky a Salzburg hostí přední účinkují-
cí a majestátní výpravu na základě legendárních 
předloh autorů jako Verdi, Mozart či Strauss. 

ne 20. 1. I 17.30
AIDA
ESP 2018, 155 min, přístupné bez omezení
Krvavé střetnutí mezi Etiopiany a Egypťany je 
provázeno láskou Radamése, kapitána egyptské 
gardy, k Aidě, etiopské otrokyni. Jejich láska je si-
lnější než nenávist mezi oběma národy, silnější než 
je jejich společenská odlišnost. Tragický milostný 
příběh na pozadí velkolepého výpravného drama-
tu Verdi napsal na objednávku egyptské vlády pro 
nové operní divadlo v Kahiře, které bylo slavnostně 
otevřeno u příležitosti oslav zahájení provozu Suez-
ského průplavu. 

ne 17. 2. I 17.30
DON GIOVANNI
ITA 2018, 165 min, přístupné bez omezení
Don Giovanni je operou o dvou aktech s hudbou 
Wolfganga Amadea Mozarta a italským libre-
tem Lorenza Da Ponte. Je založen na legendách 
o Donu Juanovi, smyšleném prostopášníkovi a 
svůdci. Světovou premiéru měla v Nosticově (dnes 
Stavovském) divadle v Praze 29. října 1787 za účasti 
skladatele. Mozartova a da Ponteho opera prolíná 
grotesku s tragédií, „vysoké“ s „nízkým“ a vyvolává 
filozofické úvahy stejně samozřejmě, jako posky-
tuje zábavu plnou vzrušení i humoru.

ne 17. 3. I 17.30
ARIADNA NA NAXU
AUT 2019, 193 min, přístupné bez omezení
První operní premiéra Vídeňské filharmonie na 
festivalu v Salzburgu v roce 2012, pod vedením 
Davida Hardinga, představovala známou práci v ne-
známé podobě: Straussova Ariadna na Naxu měla 
světovou premiéru v původní verzi před sto lety. 
Salcburský festival oslavil toto výročí jako poctu 
třem jejím tvůrcům, protože Strauss a Hofmann-
sthal tuto operu věnovali Maxovi Reinhardtovi. 

Ariadna na Naxu byla třetí spoluprací Richarda 
Strausse a Huga von Hofmannsthala, psaná přímo 
po velkém úspěchu opery Růžový kavalír. Původně 
byla plánována jako komedie s malým komorním 
orchestrem. Projekt se ale rozšířil do velkého díla, 
které kombinovalo operu, drama a balet.

ZÁZNAM KONCERTU
ANDRÉ RIEU - NOVOROČNÍ KONCERT ZE SYDNEY
NDL 2018, přístupné bez omezení
Nový rok, nové začátky, nový koncert...ale stále ten 
samý král valčíku! Znamenitý houslista a skladatel 
André Rieu se vrací do kin po celém světě se svým 
novoročním koncertem ze Sydney Town Hall v Aus-
trálii. Majestátní budova Sydney Town Hall dodává 
koncertu překrásnou a vzrušující atmosféru v čele 
s milovaným orchestrem Johanna Strausse. Reper-
toár je složen z těch nejkrásnějších hitů klasické a 
populární hudby. Koncert je plný humoru, zábavy a 
emocí pro všechny věkové kategorie.

PLESOVÁ SEZÓNA

DŮM KULTURY V KROMĚŘÍŽI

Sobota 19. ledna I 19.00
Ples Města Kroměříže a Rádia Kroměříž

Pátek 25. ledna I 19.30
Reprezentační ples SŠ COPT Kroměříž

Sobota 26. ledna I 20.00
VI. reprezentační ples společnosti Magic Bus s.r.o.

Pátek 8. února I 20.00
Reprezentační ples Gymnázium Kroměříž

Sobota 9. února I 20.00
3. módní ples agentury FATIMA

Pátek 15. února I 20.00
Ples obchodní školy Tanec pralesa | 29. 1.

O křišťálovém srdci | 20. 1.

Tříkrálový koncert s beneficí | 6. 1.

Sobota 16. února I 19.00
Maturitní ples SZŠ Kroměříž

Pátek 22. února I 19.30
21. reprezentační ples Arcibiskupského gymnázia

Pátek 8. března I 19.30
Muzikantský ples – ZUŠ a konzervatoř

Pátek 22. března I 19.30
Ples pedagogické školy

Sobota 23. března I 20.00
Ples Radia Kroměříž

CESTOVATELSKÉ 
PŘEDNÁŠKY
Cyklus „Procestujte svět s Domem kultury“ se za-
měřuje na čím dál tím oblíbenější cestovatelské 
přednášky. Místa přednášek se mění v závislosti na 
typu přednášejícího.

LEDEN – KVĚTEN 2019

út 22. 1 I 18.00 
ŠTĚPY NA CESTÁCH:
ÍRÁN – DVĚ TVÁŘE PERSIE
Cestovatelská přednáška. Írán- kontroverzní země 

s přísným islámským režimem nemá ve světě ná-
lepku destinace, do které by se lidé zrovna hrnuli. A 
upřímně? Je to škoda. Přijďte si něco poslechnout a 
udělejte si svůj vlastní obrázek.
Dům kultury v Kroměříži

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: JAN HUSÁK
Téma: KARPATY
Čtvrtek 21. února, 18.00, Dům kultury, loutkový sál

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: PAVLA BIČÍKOVÁ
Téma: Z PROKLETÝCH HOR DO ALBÁNIE
Pondělí  18. března, 19.00, Kino Nadsklepí

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
JARO 2019
Tradiční součást kroměřížské kulturní nabídky 
– cyklus představení v  rámci divadelního před-
platného – nebude chybět ani v roce 2019. Na co se 
můžete na jaře těšit?

ST 23. 1. / 18.00
W. GOLDMAN PODLE ROMÁNU 
S. KINGA: MISERY – STUDIO DVA 
DIVADLO
Divadelní adaptace světového bestselleru mistra 
hororu Stephena Kinga, který mistrně zkompiloval 
temný humor s dechberoucím napětím. Úspěšný 
spisovatel se dostane do spárů oddané fanynky, 
která jeho knihy miluje tak nesmírnou láskou, že je 
pro ni schopná i zabít. Hrají: Zlata Adamovská, Petr 
Štěpánek, Petr Pěknic / Petr Meissel.

ČT 14. 2. / 18.00
RENÉ FALLET: ZELŇAČKA – 
AGENTURA FAMILIE
Příběh se odehrává na společném dvorku dvou 
věčně připitých vesnických prďolů, kteří by rádi za-
stavili čas pod nekonečnou oblohou plnou hvězd. A 
právě tam někde v nekonečnu potřebují to nejlepší, 
co lidstvo vytvořilo. Není divu, že za stodolou za-
parkuje létající talíř. Francouzský venkov, víno, mu-

zika, přátelství, polívka, hvězdná obloha a UFO - a 
komedie běží. Hrají: Oldřich Vízner, Otakar Brousek 
ml., Jan Szymika další.

ST 6. 3. / 18.00
PAVEL KHEK, LENKA SMRČKOVÁ: 
CHAPLIN – MĚSTSKÉ DIVADLO 
MLADÁ BOLESLAV
Posedlost filmem, čtyři manželky, vztah k nemocné 
matce i jeho konflikt s americkou justicí v podobě 
jímavé a citlivé balady. Jeho dar najít v každé lid-
ské situaci humor je groteska grotesknější než jeho 
grotesky filmové. Hrají: Matouš Ruml, Petr Prokeš, 
Lucie Matoušková a další.

ST 3. 4. / 18.00
JULE STYNE, BOB MERRILL, PE-
TER STONE: SUGAR! (NĚKDO TO 
RÁD HORKÉ) – MĚSTSKÉ DIVADLO 
BRNO
Slavná muzikálová komedie, která vznikla na zá-
kladě legendárního filmu „Někdo to rád horké“ 
tentokráte ožívá na divadelních prknech.  Hrají: 
Ivana Skálová / Mária Lalková, Petr Štěpán / Roman 
Vojtek další.

ST 22. 5. / 18.00
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA – 
KLICPEROVO DIVADLO HRADEC 
KRÁLOVÉ
Proslulá tragikomedie o stárnutí, lásce, vášni k 
životu, sesterské blízkosti a hlavně nezdolném op-
timismu. Erži Orbánová, hubatá, živelná a svérázná 
hrdinka, prožívá svá každodenní dobrodružství v 
komunistickém Maďarsku mezi sdíleným bytem v 
budapešťském činžáku, mňoukáním se sousedkou 
Myškou a hašteřením ve frontě v mlékárně. Její 
elegantní a klidná sestra Gizela žije šestnáct let 
upoutaná na své kolečkové křeslo v Mnichově a ne-
zbývá jí než po telefonu a v dopisech často marně 
usměrňovat sestřiny eskapády. Hrají: Pavla Tomi-
cová nebo Jitka Smutná a další.

Změna programu vyhrazena
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: JIŘÍ KOLBABA
Téma: EXOTICKÁ DIASHOW
Úterý 16. dubna, 18.30, Dům kultury, divadelní sál

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: ZUZANA KLÍMKOVÁ
Téma: SV(J)ET KOLEM
Čtvrtek  2. května, 18.00, Dům kultury, loutkový sál

18. 3. – 17. 4. 2019
VÝSTAVA „ČESKÝ RÁJ – ZNÁMÝ 
A NEZNÁMÝ“ 
Foyer kina Nadsklepí

Březen
EXPEDIČNÍ KAMERY 2019
Kino Nadsklepí

Duben
TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
Dokument Dana Přibáně.
Kino Nadsklepí

Změna programu vyhrazena
www.dk-kromeriz.cz
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Cestovatelské přednášky zavedou Kroměřížany do Íránu, Albánie 
a dalších koutů světa
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Cyklus s  názvem Procestujte svět 
s Domem kultury se zaměřuje na 
čím dál tím víc oblíbené cestova-
telské přednášky. Na jeho pořádání 
spolupracuje Dům kultury v  Kro-
měříži a kino Nadsklepí a místo 
konání jednotlivých akcí cyklu se 
mění v závislosti na typu předná-
šejícího.
Sérii zahájí 22. ledna v  18 hodin 
v loutkovém sále Domu kultury 
„Štěpy na cestách“, který návštěv-
níky provede besedou s  názvem 
Írán - dvě tváře Persie. Na čtvrtek 
21. února je připraveno vystou-
pení Jana Husáka, který taktéž v 
loutkovém sále DK bude hovořit o 
putování po Karpatech. V  pondě-

lí 18. března projdou návštěvníci 
besedy Z prokletých hor do Albánie 
v  přednášce Pavly Bičíkové, která 
se uskuteční v kině Nadsklepí. Ve 
foyer kina představí P. Bičíková svou 
výstavu Český ráj – známý a ne-
známý, kterou můžou návštěvníci 
navštívit až do 17. dubna. Zlatým 
hřebem a nejznámější osobností 
cestovatelského cyklu bude známý 
cestovatel, spisovatel a fotograf Jiří 
Kolbaba, který přiveze 16. dubna 
do divadelního sálu Domu kultury 
svou Exotickou diashow. A vše za-
končí 2. května Zuzana Klímková 
se svou přednáškou Sv(j)et kolem. 
V kině Nadsklepí proběhne v prů-
běhu března ještě tradiční cestova-

telský festival Expediční kamera a v 
dubnu tu bude uveden nový doku-

ment Dana Přibáně Trabantem tam 
a zase zpátky.                                    (red)

Operní cyklus 
představí díla 
Verdiho, Mozarta 
a Strausse
Pro milovníky oper, kteří se alespoň 
prostřednictvím filmového plátna 
chtějí podívat do nejslavnějších 
operních domů a zhlédnout nej-
významnější kusy operní historie, 
připravilo kino Nadsklepí pokračo-
vání cyklu Opery v  Nadsklepí. Na 
programu je trojice nejzajímavěj-
ších záznamů oper ze světových 
scén - z Madridu, Benátek a Salzbur-
gu. Na programu jsou díla autorů 
zvučných jmen - Verdiho, Mozarta 
a Strausse. 
V neděli 20. ledna se bude promí-
tat Aida Giuseppe Verdiho. Opera 
vznikla na objednávku roku 1871 
na libreto Antonia Ghislanzoniho 
pro egyptské operní divadlo v Káhi-
ře a je hudebními znalci považová-
na za vyvrcholení Verdiho celoži-
votního operního díla. 
Třetí únorovou neděli (17. 2.) se 

návštěvníci Nadsklepí mohou těšit 
na Mozartova Dona Giovanniho. 
Dvouaktová dramatická opera 
Wolfganga Amadea Mozarta na 
libreto Lorenza da Ponte měla svě-
tovou premiéru v Nosticově (dnes 
Stavovském) divadle v Praze 29. říj-
na 1787 za účasti skladatele. Ná-
mětem je život a smrt svůdníka 
známého v literatuře také jako Don 
Juan. Bývá nazývána „operou oper“.
Na třetí březnovou neděli (17. 3.) je 
připraveno promítání přenosu ope-
ry Ariadna na Naxu Richarda Strau-
sse z  roku 1912. Dílo vzniklo na 
motivy Molièrovy komedie Měšťák 
šlechticem a libreto napsal Hugo 
von Hofmannsthal. Skladatel pár let 
po premiéře dílo přepracoval. 
Předplatné na celý cyklus stojí 
660 Kč, cena jednotlivých projekcí 
je 250 Kč, děti, studenti a senioři za-
platí 220 Kč.                                       (red)

LEDEN – KVĚTEN 2019

Přednášející: Štěpy na cestách
Téma: ÍRÁN – DVĚ TVÁŘE 
      PERSIE
úterý 22. ledna v 18:00
Dům kultury, loutkový sál

Přednášející: Jan Husák
Téma: KARPATY
čtvrtek 21. února v 18:00
Dům kultury, loutkový sál

Přednášející: Pavla Bičíková
Téma: Z PROKLETÝCH HOR
       DO ALBÁNIE
pondělí 18. března v 19:00
Kino Nadsklepí

Přednášející: Jiří Kolbaba
Téma: EXOTICKÁ 
           DIASHOW
úterý 16. dubna v 18:30
Dům kultury, divadelní sál

Přednášející: Zuzana Klímková
Téma: SV(J)ET KOLEM
čtvrtek 2. května v 18:00
Dům kultury, loutkový sál

18. 3. – 17. 4. 2019
VÝSTAVA „Český ráj - známý 
a neznámý“  foyer kina Nadsklepí

BŘEZEN Expediční kamera 2019 – Kino Nadsklepí
DUBEN další dokument Dana Přibáně – Trabantem 
                tam a zase zpátky – Kino Nadsklepí
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Dům kultury v Kroměříži roztančí v lednu Tanec pralesa
Pro všechny příznivce tanečního a divadelního umění připravil kroměřížský Dům kultury ojedinělé 
představení Tanec pralesa v podání žáků umělecké školy B-Art z Valašského Meziříčí. Originální 
projekt mohou zájemci zhlédnout v úterý 29. ledna od 17 hodin v divadelním sále „kulturáku“.  Pů-
vodně tento projekt proslavili studenti Taneční konzervatoře Taneční centrum Praha, kteří si ho vy-
tvořili „na míru“ včetně námětu, scénáře, choreografie, hudby i výtvarného pojetí scény a kostýmů. 
Jejich prací se nechali inspirovat žáci a pedagogové školy B- Art a vytvořili na poměry základních 
uměleckých škol v republice originální představení inspirované amazonskými legendami, jež se 
ovšem střetávají s tvrdou realitou současnosti… Na scéně se objevují i stylizovaná zvířata včetně 
největšího amazonského dravce harpyje, jako ochranitelky života Indiánů i celé planety. Diváci jsou 
svědky milostného vzplanutí mezi indiánskou náčelníkovou dcerou a zajatým těžařem – představi-
telem civilizace, která amazonský prales pomalu ničí. V choreografii Ivany Malé a pod vedením 
pedagogů tanečního oddělení valašskomeziříčské ZUŠ B-Art Zdenky Solanské, Karin Ulricho-
vé a Moniky Borovičkové tančí žáci a absolventi školy.                                                                       (jd)
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Lepší vrabec v hrsti, ale bude to lepší i pro Kroměříž?
Že na sobě politici v kampani nenechají nit suchou, je normální. V Kroměříži ale někteří ne-
chápou, že ustavením koalice kampaň končí. Nezbývá mi, než se ohradit vůči nesmyslům, 
které se objevily ve zpravodaji. Týkají se mě a bývalého místostarosty Pavla Motyčky. Podle 
nich koalice musela být ustavena v této podobě proto, že pánové Motyčka a Kreml měli nea-
dekvátní požadavky a ambice usednout do křesla starosty. Jistě, obě jména zazněla při jed-
náních, stejně jako jiná jména, např. Olga Sehnalová nebo Blanka Šimůnková, Karel Holík 
či Petra Fečková, mnohdy bez vědomí jejich nositelů. Jsem přesvědčen, že důvody k ustavení 
koalice jsou jiné. Jsou to zájmy některých podnikatelů a vlastníků pozemků a nemovitostí, 
kteří potřebují vedení, které jim půjde na ruku.
Pravdou je, že po volbách se řešila nespokojenost se způsobem vedení radnice starostou 
Němcem. Napjaté vztahy zde panovaly celé čtyři roky. A po volbách se hledala cesta, jak 
zvolit lepší, akceschopnou koalici. Kroměříž si zaslouží ukončit zpomalený film, v jehož 
tempu už roky líně klopýtá. O to jsme se snažili. Že jiní pojali politiku v duchu hesla „lepší 
vrabec v hrsti, než holub na střeše“, a spokojili se s funkcemi místostarostů, ač před pár dny 
prezentovali nutnost změny ve vedení radnice jako prioritu, to jsme nedokázali ovlivnit.
Důsledkem pokračování stávajícího způsobu řízení města budou odchody kvalitních 
úředníků. Jako první rezignovala tajemnice Mgr. Jana Kutá, profesionálka, které bych 
chtěl za její práci poděkovat.
Mrzí mě, že musíme polemizovat na stránkách zpravodaje. Pokud ale bude přinášet články v 
podobném duchu a zároveň bude nekriticky adorovat vedení radnice, budu uplatňovat právo 
opozičního zastupitele na reakci. Každé vládnoucí uskupení má neformálně právo na 100 dnů 
hájení. Ty jí poskytneme. Pak chceme být jinou opozicí, než byla ta dosavadní – bezzubá.

Richard Kreml, člen Zastupitelstva města Kroměříže

Kandidoval jsem za Zdravé Kroměřížsko spolu se svými 
kolegy z TOP 09 a spolu s  nezávislými kandidáty. Z  27 
kandidátů Zdravého Kroměřížska podpořilo naši účast 
v koalici 14 osob. Ze čtyř zvolených zastupitelů jsme se 
tři, já, radní Yvonna Smělíková a zastupitel Miloš Kucián 
rozhodli pro dotažení jednání, které zahájil lídr naší kan-
didátky Richard Kreml. Takže žádný hodnotový přemet 
ani předem dohodnutá vzpoura vůči lídrovi. Společný 
postup se zbytkem kandidátů za Zdravé Kroměřížsko se 
přes veškeré úsilí nepodařilo dohodnout. Vadilo nám, že 
Richard Kreml často bez konzultace s námi měnil společ-
ně dohodnutou vyjednávací strategii nebo komunikaci o 
vyjednávání směrem navenek a počínal si z našeho po-
hledu při vyjednávání dosti nešťastně. Myslím tím napří-
klad jím vznášené personální požadavky místo legitimní-
ho názoru, který by podpořila většina z nás, že je třeba u 
některých odborů na radnici pracovat na jejich kvalitativ-
ním personálním posílení. Tento postup byl pro nás znač-
ně nečitelný, dle našeho pohledu zhusta individualistický 
a místy chaotický. Podobný dojem měli bohužel i naši 
partneři z budoucí rýsující se koalice. Bolestný zrod koali-
ce však rozhodně nezměnil hodnoty, se kterými jsme do 
voleb šli a pro které jsme byli zvoleni. Jsme toho názoru, 
a přitom respektujeme i názor opačný, že budeme moci 
prosazovat lépe změny jako aktéři, kteří jsou součástí 
koalice. Naše úmysly bude možné hodnotit objektivně a 
smysluplně až po nějakém čase. Úmysly oponentů v sou-
ladu s  Guthem-Jarkovským nehodnotíme, do srdcí jim 
nevidíme. Do politiky jsem nešel proto, abych se hašte-
řil. Zastávám názor, že je spíše třeba méně mluvit a více 
dělat. Z týmového přístupu na radnici, který jsem dosud 
měl možnost zakusit, mám zatím dobrý dojem. 

Vít Peštuka, místostarosta 

V prosincovém zpravodaji města se pan starosta vyjadřuje, že moje ambice být starostou 
způsobila, že skončila neúspěchem jednání o možné koalici. Není to pravda. Nikdy ode mě 
požadavek, abych byl starostou, nezazněl. Pokud se o mně jako o možném starostovi mlu-
vilo, bylo to na výzvy jiných politických subjektů. Všechna naše povolební vyjednávání byla 
pouze o případném společném programu. Věřím, že se městský zpravodaj stane médiem, 
které informuje o dění ve městě, a ne pouhým prostorem pro prezentování zájmů některých 
členů vedení města. Přeji všem občanům pokojný a radostný nový rok 2019.

Pavel Motyčka, člen Zastupitelstva města Kroměříže

NÁZOR ZASTUPITELE

Upozornění: 

TENTO KALENDÁř PLATÍ PRO DOMY, KDE SE 
VYVÁžÍ ZBYTKOVý + BIO ODPAD

KALENDÁř – ODVOZ TřÍDĚNéHO ODPADU V KROMĚřÍžI – 1. POLOLETÍ 2019

2. 1.

15. 1.

29. 1.

12. 2.

26. 2.

12. 3.

26. 3.

9. 4.

24. 4. středa

7. 5.

21. 5.

4. 6.

18. 6.

2. 7.

16. 7.

ÚTERý ÚTERý

ČTVRTEK a PÁTEK STřEDA

PLASTY, PAPÍR

Firmy
1x 6 týdnů

Město 1x 4 týdny
Barevné Bílé

9. 1.
6. 2.
6. 3. 
3. 4. 
1. 5.

29. 5.
26. 6.
24. 7.

23. 1.
20. 2.
20. 3.
17. 4.
15. 5.
12. 6.
10. 7.
7. 8.

9. 1.
20. 2.
3. 4.

15. 5.
26. 6.
7. 8.

SKLO

Bližší informace: BIOPAS, spol. s r. o., Kaplanova 2959, 767 01 Kroměříž, 
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8. 1.

22. 1.

5. 2.

19. 2.

5. 3.

19. 3.

2. 4. 

16. 4.

30. 4.

14. 5.

28. 5.

11. 6.

25. 6.

2. + 3. 7.

9. 7.

4. - 5. 1.
10. - 11. 1.
17. - 18. 1.
24. - 25. 1.
31.1. - 1. 2.

7. - 8. 2.
14. - 15. 2.
21. - 22. 2.
28.2. - 1. 3.

7. - 8. 3.
14. - 15. 3.
21. - 22. 3.
28. - 29. 3.

4. - 5. 4.

11. - 12. 4.
18. - 19. 4.
26. - 27. 4.

2. - 3. 5.
9. - 10. 5.

16. - 17. 5.
23. - 24. 5.
30. - 31. 5.

6. - 7. 6.
13. - 14. 6.
20. - 21. 6.
27. - 28. 6.

4. - 5. 7.
11. - 12. 7.



Jak se Kroměřížané bavili, aneb 
Jak prožívali obyvatelé města 
svůj volný čas v  době nedávno 
minulé, převáženě ve dvacátém 
století.  Název letošního cyklu 
ve zpravodaji je inspirován prací 
kroměřížského historiografa 
F. V. Peřinky, který se ale věnoval 
zábavám Kroměřížanů v  době 
dávno minulé.

Rádi bychom se dotkli nejen 
společenského života – plesů, 
bálů, večírků či věnečků, ale také 
kulturního života – divadla, kina, 
výstav, přednášek, sportovního 
života, neboť v  Kroměříži se pro-
vozovala celá řada sportů – k nej- 
oblíbenějším patřily fotbal, hokej, 
tenis, basketbal, volejbal, ale také 
vodní sporty, turistika, lyžování atd. 
Neopomeneme ani četné spolky, 
ve kterých Kroměřížané trávili a 
tráví část svého volna. 
Pramenem k psaní příspěvků nám 
tak budou nejen archiválie (kro-
niky, zápisy aj) uložené v  našem 
archivu, ale také noviny, sborníky 
či vzpomínky. Rádi bychom také 
vzbudili zájem obyvatel našeho 
města, kteří mají doma zajímavé 
doklady z  činnosti spolků, stran 
apod. o spolupráci s  archivem. 
Zajímavé dokumenty si uložíme 
v  digitální podobě a originál 
vrátíme.  Velice uvítáme i darování 
dokumentů a jejich uložení v  de-
pozitářích našeho archivu. 
A jak trávili Kroměřížané volný 
čas v  lednu? Žili obvykle plesy, 
divadelními představeními, kon-
certy a přednáškami. Ale také 
sportem – např. v lednu 1934 řeši-
li problém jak dohrát rozehrané 
„hokeyové hanácké mistrovství“, 
když se prudce oteplilo a led není 
a nebude. Zajímavá zpráva infor-
movala, že: „10. ledna 1924 bude 
na Nadsklepí koncertovat Ondříško-
vo kvarteto. V  úterý 15. a ve středu 
16. ledna uspořádá Modrý kohout, 
skupina ruských umělců večery 
ruského umění…“  Zaujala nás i další 
zpráva z  ledna 1924: „V  Kroměříži 
je sice draho, ale za to alespoň 
dosti zábav a příležitosti ke spatření 
různých sportů, jako je sanice, 
pranice, brouzdání ve sněhu, 
kulování, bruslení a dle plakátů 

p. Pečmana řecko-římské zápasy.“
K  oblíbeným a hojně navštěvo-
vaným akcím patřily přednášky 
– naučné, cestopisné, historické 
nebo politické – např. v  lednu 
1938 uspořádal městský osvětový 
sbor přednášky: 11. ledna Stalin a 
18. ledna Mussolini (Cyklus Dik-
tátoři I., II), přednášeli ing. J. Koťátko 
a JUDr. Jan Kapras z Prahy. Zajímavá 
byla jistě i přednáška generální-
ho ředitele Ymky a jednatele Ame-
rického ústavu v Praze Lewis-Luise 
Bracketta, který hovořil na téma: 
Jak Roosevelt překonává v  Ame-
rice krizi. Přednášky se konaly 
v sále hotelu Simon. 
Neméně oblíbená byla návště-
va kina. První „kinematografické“ 
představení se konalo již v  roce 
1888, kdy podle novinové reklamy: 
„…zajelo do Kroměříže a postavilo 
svůj elegantní stan na náměstí za 
Vodní branou…“ Oeserovo elek-
trické divadlo. Šlo o předchůdce 
kinematografu. První kroměřížské 
stálé elektrické divadlo bylo v roce 
1911 na Nadsklepí, ale již v  roce 
1913 změnilo toto kino název na 
Orania a sídlo, přestěhovalo se do 
Vodní ulice. Střídavě na Nadsklepí a 
v Sokolském domě působila Kiné-
ma (zřejmě 1914-1918), promítání 
filmu Válečný sirotek v  roce 1916 
doprovázela kroměřížská vo-
jenská hudba. Od roku 1921 sídlilo 
městské kino na Nadsklepí. Další 
kroměřížská kina byla: sokolská 
Slavia (první představení v  roce 
1922, v  letech 1940-45 přejmeno-
vané na Urania), Bio Radio a exis-
tovalo také vojenské kino Zátiší. V 
druhé polovině dvacátého století 
v  Kroměříži vedle kin Nadsklepí 
a Slavia, později také kino Domu 

kultury, existovalo i Kino mladých 
nebo Filmový klub.  
Konala se i celá řada výročních 
schůzí, valných hromad a poli-
tických schůzí. Všichni prostřed-
nictvím novin vyzývali své členy, 
tak jako Včelička oskolská: „…aby 
se v  hojném počtu dostavili“. Výbor 
klubu přátel výtvarného umění 
v  Kroměříži pak ve zveřejněné 
pozvánce zval na valnou schůzi 
v pátek 11. ledna 1924 na verandu 
u Simonů (známý kroměřížský ho-
tel na Velkém náměstí). Zajímavé 
kluby v roce 1969 působily na kro-
měřížském gymnáziu (v  té době 
střední všeobecně vzdělávací ško-
la), např. TOP (Tři orlí pera), jehož 
členové provozovali sporty všeho 
druhu, společně navštěvovali kul-
turní podniky, ale hlavní činností 
byl tramping. Podobně zaměřené 
byly kluby Harpuna a Femina. Klub 
literárně divadelní byl zaměřený 
na literaturu, poezii a základy 
divadelnictví. Všechny kluby spo-
lu spolupracovaly, takže žádný ze 
studentů neumíral nudou – jak 
uváděl název článku v Kroměřížské 
jiskře z  23. ledna 1969. V  lednu 
roku 1969 se v  Kroměříži konal 
Hanácké bál v Domě kultury, jehož 
pořadatelem byl okresní osvětový 
dům, poradní sbor pro lidový tan-
ec a zpěv spolu s  kroměřížským 
výborem Československého svazu 
žen. K  tanci hrál orchestr Rytmus 
a krojovaná dechovka. Dárkem 
lyžařům pak bylo zřízení auto-
busové linky do lyžařských stře-
disek (Pustevny, Tesák) za zvýhod-
něné jízdné (s 50% slevou), a to 
každou sobotu a neděli.
V lednu 1973 se Kroměříž připra-
vovala na oslavy 100. výročí naro-
zení slavného rodáka Maxe Šva-
binského. Rok oslav slavnostně 
zahájila opera Jakobín v provedení 
členů olomoucké opery v divadel-
ním sále Domu kultury v Kroměříži.

P. S. …a víte, že od 1. ledna 1973 
bylo zavedeno PSČ – poštovní 
směrovací číslo?

Čerpáno z  historických pramenů 
a odborné literatury.

PhDr. Jitka Zezulová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

CO VÍTE O KROMĚřÍžI

KNIžNÍ NOVINKY

JAK SE KROMĚřÍžANé BAVILI 
V NEDÁVNé MINULOSTI I.

Vážení čtenáři,
zpravodaj města připravil ve spo-
lupráci s  kroměřížským archivem 
další ročník seriálu, který vás za-
vede do historie Kroměříže. I když 
se letos budeme věnovat zábavě 
všeho druhu, stále zůstáváme věrni 
hlavnímu cíli seriálu, a to poučení a 
předávání cenných a ceněných in-
formací o našem městě. Tak dobrou 
zábavu se seriálem o zábavě!
Z  autorů správných odpovědí na 
otázku v  prosincovém zpravodaji 
jsme vylosovali tyto výherce: 

Jana Kovalíková
Marie Vápeníková

Pavel Musílek                                       

ÚKOL č.1:
Jak se jmenovalo první kino, 
které ještě nebylo stálé, ale 

do Kroměříže pouze přijelo?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
20. ledna na e-mail: zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Ne-
zapomeňte uvést svou adresu a te-
lefonní kontakt!)
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Antonín Polách: Páté přikázání

V příběhu zapovězené lásky 
českého bratra Lukáše Hrachovce ke 
krásné Anně Wagnerové odehráva-
jícím se na počátku třicetileté války 
se osobní příběhová linie prolíná s 
historickými událostmi, které hýbaly 
našimi dějinami. Autor románu po-
pisuje, jak české stavovské povstání 
a po něm následující válka zasáhly 
Moravu a její obyvatele. 

Eric Rickstad
Jména mrtvých dívek

V odlehlém městečku v severním 
Vermontu kdosi sleduje studentku 
Rachel, která je přesvědčená, že jde 
o stejného muže, který před lety 
zabil její rodiče – sexuálního násil-
níka a vraha, jenž oklamal sprave-
dlnost a záhy se ocitl na svobodě. 
Rachel adoptoval bývalý detektiv 
Frank Rath a snaží se ji chránit před 
pravdou. Když se v  okolí množí 
případy vražd dívek, přijme Frank 
po letech služební odznak a spojí 
své síly s policií. 

www.knihkm.cz

Bližší informace: BIOPAS, spol. s r. o., Kaplanova 2959, 767 01 Kroměříž, 
Tel.: 573 502 789, 777 838 402, e-mail: precechtelova@biopas.cz  • www.biopas.cz



14

1  2019ZAJÍMAVOSTI

Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Členové Klubu seniorů města 
Kroměříže společně sportují, 
vzdělávají se i slaví
Klub seniorů, z. s. je nejstarším klubem sídlícím na 
Hanáckém náměstí v přízemí budovy bývalého PDA, 
tedy tam, kde pracuje dalších sedm zapsaných spol-
ků. Smyslem tohoto článku není popisovat dlouhou 
a bohatou historii našeho klubu. Naším cílem je se-
známit vás se současností, se současnou smyslupl-
nou a bohatou náplní hodnoceného období. 
Scházíme se pravidelně každé pondělí a čtvrtek a 
bavíme se dle předem schváleného programu, který 
je k dispozici nejen na zdejší klubové nástěnce, ale 
je rovněž k dispozici a nahlédnutí i v podloubí měst-
ského úřadu na Velkém náměstí. Pro naše členy, příp. 
další zájemce, připravujeme rozmanitý a bohatý pro-
gram vycházející z možností daných zdravotním sta-
vem a poměrně vysokým věkem našich členů. Ob-
líbené jsou šipky, besedy, krátké vycházky, poslech 
hudby a poezie, stolní hry a vědomostní testíky. Naši 
členové se rádi účastní přednášek a vzpomínkových 
besed k výročím našich kroměřížských spisovatelů, 
malířů a dalších osobností kulturního a společenské-
ho života. Nejdůležitější však je, že i přes pokročilý 
věk se tito senioři dokáží potkat a umí se bavit. Že 
jsou schopni si podat ruce a předat to nejcennější - 
vzájemnou podporu a úctu. 

Společně si připomínáme také životní jubilea našich 
členů, slavíme Den matek, četné státní svátky a jejich 
historický význam. Vítáme příchod Mikuláše, slavíme 
Vánoce a rok končíme slavnostním silvestrovským 
setkáním. Naší největší radostí v  ony chvíle je sku-
tečnost, že se můžeme potkávat, že se máme kde 
potkávat, že se máme kde pozdravit.
Srdečně zveme mezi sebe všechny, kteří mají zájem 
sdílet s  námi naše klubová odpoledne. Na Hanác-
kém náměstí jsou srdečně vítáni.  

Výbor Klubu seniorů, z.s. 

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ  
 

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

Dalším volným pejskem, který na 
Čápce čeká na nové kamarády, je 
Reno. Můžete se s ním přijít sezná-
mit, vzít ho na procházku a třeba se 
mezi vámi vyvine přátelství, které 
povede k „adopci“ psího kamaráda. 
RENO je dvouletý pitbull. Váží 32 
kilogramů. Je to temperamentní, 
kamarádský pes. Pracovníci útulku 
doporučují chovat ho jako jediného 
psa v domácnosti. Hledají pro něho 
člověka, který již má s tímto pleme-
nem zkušenosti. Na vodítku chodí 
dobře a je zvyklý na náhubek. Vzhle-
dem k tomu, že je krátkosrstý, hodil 
by se  spíše do bytu, není však zcela 
jasné, zda má potřebné hygienické 
návyky. Nalezen byl v Kroměříži.DOPISY ČTENÁřŮ

V  Postoupkách vysadili 
lípu srdčitou
Jako připomínku loňských význam-
ných výročí – zvláště pak stého  vý-
ročí vzniku samostatného Česko-
slovenska – jsme v Postoupkách 
společně zasadili strom. Lípa srdčitá 
malolistá  má v budoucnu v horkém 
počasí   vytvářet   zastínění prostoru 
pro nejmenší  děti na  hřišti a přispí-
vat tak k pohodové atmosféře pro 
děti a jejich rodiče. 
Za krásného podzimního počasí se 
sešli  místní občané se členy  osad-
ního  výboru a starostové  míst-
ních sdružení TJ  Sokol Postoupky 
a SDH Postoupky u areálu víceúče-
lového hřiště. U této společenské 
události   přivítali  i vzácného hosta, 

jímž byl starosta Kroměříže Jaroslav 
Němec, který při sázení aktivně po-
máhal. Po nasazení lípy, která byla 
symbolicky vyzdobena trikolorou, 
jsme společně vyslechli státní hym-
nu. Jsme rádi, že jsme si v uspěchané 
době našli všichni společně malou 
chvíli k zastavení a potěšení se z ra-
dosti dětí, které využívají nově na-
instalované dětské prvky a lanovou 
pyramidu. Při našem setkání jsme 
si prohlédli i  nedávno zbudované 
víceúčelové hřiště, které je i přes 
chladnější počasí hojně  využívá-
no místními dětmi a zároveň slouží 
i pro tréninky fotbalistů z řad mlad-
ších i starších žáků. Celá akce se vy-
dařila a zejména děti si ji užily včetně 
drobného občerstvení. Závěrem by-
chom chtěli za vybudování zmíně-

ného sportovního areálu městu Kro-
měříži poděkovat. Těšíme se na další 
spolupráci a rozvoj v zájmu občanů.

Alena Dočkalová 
a Aleš Strážnický, Postoupky

Reno

V Těšnovicích 
se vzpomínalo a slavilo
Ani Těšnovice nezůstaly pozadu 
a důstojně oslavily loňské výročí 
vzniku republiku. Na Žlíbku, tedy 
v  místě, které je kulturním svato-
stánkem setkávání všech těch, 
kteří se umějí a chtějí potkávat i 
v dnešní hektické době, byla vysa-
zena lípa srdčitá. Celá akce se stala 

rovněž symbolickým generačním 
setkáním obyvatel naší historic-
ky významné satelitní obce. Pod 
státní vlajkou i obecním prapo-
rem byl dojemný a vzrušující nejen 
každý stisk rukou, ale silné bylo 
především vnímání státní hymny. 
Posléze se všichni shromáždění 
přesunuli k pomníku spoluobčanů 
padlých v  1. světové válce, kteří 
položili své životy na obranu naší 

státnosti. Do dnešního dne slouží 
k  zastavení, zamyšlení a položení 
kytice při slavnostních setkáních 
občanů obce. Nejinak tomu bylo i 
tentokráte. Akce se zúčastnila také 
dvojice dětí v  hanáckých krojích, 
které symbolicky připomněly účast 
Sokolů v  krojích při slavnostním 
odhalení památníku v  roce 1922. 
Vážený osadní výbore, děkujeme.

Zdena Dočkalová

25. ročník Akademie 
3. věku začíná

Také v tomto roce se senioři z Kromě-
říže a okolí mohou těšit na sérii odbor-
ných přednášek v rámci oblíbené Aka-
demie 3. věku. Ty se konají vždy jednou 
měsíčně s výjimkou letních prázdnin. 
Výše členského příspěvku na kalen-
dářní rok je symbolická, senioři mohou 
využít i možnost jednorázového vstu-
pu na přednášku, která je zajímá. Před-
nášky se konají v konferenčním sále 
knihovny. Program A3V je k dispozici 
v tištěné podobě u výpůjčního pultu v 
oddělení pro dospělé čtenáře, ale také 
na webových stránkách knihovny.
Akademii 3. věku pořádá Knihovna 
Kroměřížska a první přednáška Mo-
ravský zemský hejtman Jan z Rotta-
lu a jeho hejtmanský meč se usku-
teční 31. ledna 2019 v 15.00 hod.

Knihovna Kroměřížska



15

1  2019 ZAJÍMAVOSTI

Zdeněk Gajdušek, *1935, Kroměříž
Alois Bambas, *1934, Bojanovice
Marie Vaculíková, *1946, Kroměříž
Ludmila Večerková, *1933, 
Bezměrov
Antonín Kytlica, *1931, Chropyně
Jiří Pražák, *1939, Kroměříž
Marie Vénosová, *1951, Přerov
MUDr. Karel Honsa, PhDr., *1935, 
Kroměříž
Marie Hrabalová, *1940, Kroměříž
Antonín Konečný, *1927, Roštín
Jiřina Šebestíková, *1938, Chropyně
Božena Peňázová, *1927, Lubná
Anežka Süčová, *1939, Šelešovice
Josef Droběna, *1934, Střížovice
Vladimír Přikryl, *1944, Měrůtky
Marie Keprdová, *1930, Vážany
Marie Loučková, *1936, Kroměříž

Ing. Kamil Typlt, *1958, Kroměříž
Miroslav Dudík, *1940, Kroměříž
Marta Pálková, *1947, Kroměříž
Josef Kapounek, *1925, Kroměříž
Alena Denešová, *1968, 
Lutopecny
Tomáš Kučík, *1974, Zlín
Bedřich Uxa, *1933, Kroměříž
Ludmila Sekerešová, *1932, 
Rataje
Marie Zachová, *1938, Záříčí
Josef Buchta, *1941, Chropyně
Libuše Kutňáková, *1934, 
Kroměříž
Stanislava Samsonková, *1932, 
Kostelany
Drahomír Klesnil, *1928, Kroměříž 
Zdenka Hladilová, *1935, 
Kroměříž

Úmrtí – listopad 2018

Narození – listopad 2018

Vážení rodiče,
dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. Obřad se koná vždy v sobotu v obřadní síni Městského úřadu v Kroměříži. Je možné domluvit se na 
individuálním termínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání je určeno pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. 573 321 180.  Těšíme se na vás a vaše miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 12. 1. a 26. 1. 2019

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,  u nichž pozůstalí souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

Sňatky – listopad 2018
Jiří Špička, Kroměříž – Marie Zelienková, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním v tisku.
Sára Stejskalová, Hulín
Daniel Kotas, Žalkovice
Klára Květoňová, Švábenice
Patrik Kuchař, Brodek 
u Prostějova
Nela Vavrušová, Kroměříž
Marek Dvořák, Prusinovice
Matěj Kudlička, Otrokovice
Sára Bábková, Kroměříž
Maxmilián Hora, Postoupky
Alžběta Urbánková, Medlov
Patrik Milko, Kojetín
Valery Bubeníková, Kvasice
Lola Kováčová, Kroměříž
Barbora Bojková, Vážany
Arnošt Havelka, Zdounky
Aleš Obdržálek, Kroměříž
Milan Svobodník, Kroměříž
Viktor Bábek, Otrokovice

Lucie Švecová, Kvasice
Dominik Šivák, Kojetín
Karolína Čuriová, Roštín
Viktor Kraus, Hulín
Martin Kaláb, Kroměříž
Ondřej Mikel, Otrokovice
Matěj Mrázek, Hulín
Vanesa Čevelová, Hulín
Martin Hora, Staré Město
Laura Svobodová, Otrokovice
David Večerka, Zdounky
Tomáš Glaser, Kroměříž
Samuel Sanislo, Kroměříž
Antonie Hájková, Šelešovice
Sofie Jančová, Zborovice
Petr Belhárek, Kroměříž
Dalibor Sanitrník, Kojetín
Dominik Hák, Zdounky
Vojtěch Korec, Kojetín

Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

PRODEJNA/KAVÁRNA
káva & čaj

s vlastní pražírnou

• 15 druhů pražené kávy
• sypané čaje Oxalis
• příjemné posezení
• sklep pro pořádání fi remních akcí

KROMĚŘÍŽ, Velké náměstí 42 (vedle hotelu Purkmistr)
tel.: 724 462 727, www.jamai.cafe
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INZERCE

Adam Kalášek Darja Kolomazníková Jiří Vít Lukáš CigánekLeontýna Karásková Michael Weiss

 INFORMACE E.ON O PřERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKé ENERGIE
17. 1. od 7.30 do 14.30 h – Kroměříž, Blahoslavova 376/12, 377, 378/8, 
379/4, 380/380, 412/9, 416/3, 416/416, 421/5, 422/7, 442/442, 445/11, 
474, 8/8, Komenského nám. 375/24, 375/375, 381, 383, 383/22.
Informace o přerušení dodávky el. energie ve vašem bydlišti si můžete 
objednat v e-mailové podobě nebo prostřednictvím SMS přímo u společ-
nosti E.on v rámci služby Energie 24, nebo prohlédnout na portálu http://
portal.eon.cz/cs/otg
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Advent na radnici 2018
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